
Ņemot	vērā	valstī	 izsludināto	ārkārtējo	situāciju,	 šogad	
Lielā	 talka	tiek	organizēta	16.maijā.	Papildus	jau	esošajam	
Talkas	 moto	 “Mēs	 piederam	 nākotnei	 –	 Latvija	 pieder	
nākotnei!”,	šim	gadam	Talkas	vēstījums	skan:	“Sakop savu 
sētu, Tava sēta – Latvija!”	Tā	mērķis	veicināt	izpratni,	ka	
mums	jārūpējas	par	savu	sētu	un	pagalmu,	kas	veido	valsti	
kopumā,	jo	visa	Latvija	ir	mūsu	kopīgā	dzīves	telpa.	Tādēļ	
šogad	takas	koordinatori	visus	aicina	vairāk	pievērsties	savas	
apkārtnes	 sakārtošanai,	 ievērojot	visus	 sociālās	distancēšanās	
noteikumus.

Līdz	ar	to	Lielā	Talka	aicina	cilvēkus	doties	talkot	šādi:
SOLO	 talkas:	 talkojiet	 vienatnē,	 pastaigājoties	 pa	mežu	

vai	gar	jūru,	sakopjot	savas	mājas	apkārti;
DUO talkas:	 talkojiet	 divatā.	 Ja	 esat	 vienas	 mājsaim-

niecības	pārstāvji,	 tad	 talkojiet	droši	kopā,	 ja	esat	draugi	vai	
paziņas,	ievērojiet	vismaz	divu	metru	distanci;

ĢIMENES talkas:	 talkojiet	 visa	 ģimene	 kopā,	 bet	
ievērojiet,	 ka	 jums	 jābūt	 vienas	 mājsaimniecības	 pārstāv-
jiem.

Visi	 talkotāji	 tiek	aicināti	atzīmēt	savas	 talkošanas	vietas	
interaktīvajā	 kartē,	 kuru	 var	 atrast	Lielās	Talkas	mājas	 lapā		
https://talkas.lv/pieteikt-talku/,	 kurā	 šogad	 ir	 notikušas	 iz-
maiņas:
-	 labiekārtošanas	 talkas	var	 pieteikt	 ikviens	 talkotājs,	 ne-
atkarīgi,	 vai	 talkošanas	 notiek	 privātajā	 vai	 publiskajā	
sektorā.	Tās	var	būt	talkas,	kuras	notiek	uz	privātas	zemes	
un	kurām	nav	vajadzīgs	saskaņojums	ar	pašvaldību,	un	
kurās	atkritumus,	ja	tādi	ir	radušies,	aizved	paši	rīkotāji;

-	uzkopšanas	talkas	ir	tās,	kuras	notiek	publiskās	teritorijās		
un	kurām	 ir	nepieciešams	pašvaldības	 saskaņojums,	 lai	
saņemtu	 bezmaksas	 maisus	 un	 kurās	 tiek	 nodrošināta	
savākto	atkritumu	izvešana.
Līdz	 ar	 labiekārtošanas	 vai	 uzkopšanas	 talkas	 vietas	

atzīmēšanu	 kartē,	 cilvēks	 saņems	 pieeju	 savam	 talkas	
profi	lam,	 kas	 ļaus	 dalīties	 ar	 informāciju	 par	 konkrēto	
talkošanas	 vietu	 sociālajos	 tīklos.	 Tas	 arī	 koordinatoriem	
ļaus	 labāk	 komunicēt	 ar	 talkošanas	 vietām,	 kā	 arī	 apzināt	
potenciālo	talkotāju	skaitu	tajās.

Lielā	talka	tiks	organizēta	arī	mūsu	novadā.	Ir	jau	saņemti	
talkas	 maisi.	 Tādēļ	 visi	 aicināti	 sakopt	 gan	 savu	 tuvāko	
apkārtni,	gan	arī	pieteikties	uzkopšanas	talkā,	ko	koordinēs	
pašvaldība.

Svinēsim pavasari, sakopsim novadu, 
jo prieks par padarīto darbu un laimes sajūta 

neļaus  slimībām mūs iekarot!

Lielās talkas koordinatore Beverīnas novadā -
Pašvaldības izpilddirektore Cilda Purgale

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada aprīlis  •  Nr. 4 (93)

Beverīnas Vēstis
AKTUALITĀTES

Gada I ceturksnis Beverīnas novadā
Skolēnu	 pavasara	 brīvdienas	 šogad	 sākās	 ar	 valsti	 iz-

sludināto	ārkārtējo	situāciju,	kas	krasi	 izmainīja	mūsu	visu	
dzīves.	Lai	 ierobežotu	bīstamā	vīrusa	 izplatību,	arī	pašval-
dībai	bija	 jāpārkārto	sava	darbība,	pēc	 iespējas	 ierobežojot	
apmeklētāju	plūsmu	gan	pašvaldības	 administrācijas	 darba
vietās,	gan	bibliotēkās	un	sociālajā	dienestā.	Kopš	ārkārtas	
situācijas	 izsludināšanas	 ir	 slēgtas	 visas	 kultūras	 iestādes,	
atcelti	 visi	 kultūras	 pasākumi	un	klātienē	 pārtraukti	 amatier-
mākslas	 kolektīvu	 mēģinājumi.	 Mūsu	 bērni	 skolas	 solos	
šajā	 mācību	 gadā	 vairs	 neatgriezīsies	 un	 mācības	 pabeigs	
attālināti,	 bet	 bērnudārzs	 un	 pirmsskolas	 grupiņas	 strādā	
dežurrežīmā.

Lai	 ierobežotu	 vīrusa	 izplatīšanās	 iespējamību	 un	 pa-
sargātu	 savus	 darbiniekus	 no	 infi	cēšanās	 riska,	 pašvaldība	
ir	 lūgusi	 iedzīvotājus	savus	maksājumus	pēc	 iespējas	veikt	
ar	 pārskaitījumiem	 savās	 internetbankās.	Marta	 pašvaldības	
domes	sēdē	ir	pieņemts	lēmums	pagarināt	nekustamā	īpašuma	
nodokļa	 samaksas	 termiņu	 līdz	 2020.gada	 16.novembrim,	
neaprēķinot	 kavējuma	 naudu	 un	 soda	 procentus.	 Arī	 par	
komunālajiem	 pakalpojumiem	 norēķināties	 iespēja	 ar	 pār-
skaitījumu,	 vai	 maksājumu	 atlikt	 pēc	 ārkārtas	 situācijas	
beigām.	Taču	 tas nenozīmē,	ka	patērētā	ūdens,	kanalizācijā	
novadīto	 notekūdeņu	 un	 siltuma	 izlietojuma	 skaitītāju	 rādī-
jumus	nav jāiesniedz.	Komunālo	 pakalpojumu	 saņemšanas		
kārtību	 regulē	 līgums,	 kur	 rakstīts,	 ka	 skaitītāju	 rādījumi	 ir
jānodod	regulāri	–	katru mēnesi.	Ja	to	nedara,	tad	pašvaldībai	
ir	 pamats	 domāt,	 ka	 mājsaimniecībā	 skaitītājs	 nedarbojās		
vai	nav	uzstādīts.	Tādā	gadījumā	 tiek	piemērota,	ar	domes		
lēmumu	noteikta,	ūdens	patēriņa	norma	uz	1	mājsaimniecībā	
dzīvojošu	personu,	kas	 ir	 7	m3	mēnesī.	Pašvaldībai	 ir	 jāzina	
ūdens	 patēriņš	 mēnesī,	 lai	 varētu	 aprēķināt	 PVN	 un	 lai	
noteiktu	 ūdens	 un	 kanalizācijas	 pakalpojuma	 un	 pašpatēriņa	
proporciju.	Par	to	rakstu,	jo	piedalījos	šo	rādītāju	apkopošanā	
par	marta	mēnesi	Trikātas	pagastā.	Atklājās,	ka	marta	mēnesī	
skaitītāja	 rādījumus	 par	 ūdens	 patēriņu	 Trikātā	 vien	 nav	
iesniegušas	53	mājsaimniecības!	Ja	aprīļa	mēneša	rādījumu	
iesniegšana	neuzlabosies,	 tiks	 rosināti	grozījumi	komunālo	
pakalpojumu	sniegšanas	noteikumos.

Kā	 tad	 pašvaldība	 plāno	 savus	 darbus	 šajā	 situācijā…	
Izmantojot	to,	ka	izglītības	iestādes	un	kultūras	nami	ir	slēgti,	
tiek	veikta	daļa	budžetā	plānotie	remontdarbi	šajās	iestādēs	
–	 sakārtota	 ūdens	 ņemšanas	 sūkņu	 māja	 Trikātas	 pamat-
skolā,	atjaunota	grīda	sporta	zālē	un		notiek	remonts	1.klases	
telpā	J.Endzelīna	Kauguru	pamatskolā,	uzsākti	 telpu	remonti	
un	 iegādāti	garderobes	 skapīši	PII	 “Pasaciņa”,	 izremontēta	

garderobes	telpa	Kauguru	kultūras	namā,	kā	arī	veikti	darbi	
apkārtnes	 labiekārtošanā	un	mežu	 apsaimniekošanā.	 Ir	 izstrā-
dātas	cirsmas	un	sagatavoti	kokmateriāli	pārdošanai	izsolē.	
Pašvaldības	darbinieki	 ir	piedalījušies	meža	stādīšanas	 talkās,	
iestādot	8000	jaunu	kociņu	izcirstajās	platībās.

Kaut	 arī	 budžeta	 ieņēmumi	 1.	 ceturksnī	 ir	 izpildījušies	
par	25%	no	gada	kopējiem	plānotajiem	 ieņēmumiem,	paš-
valdība	ar	piesardzību	skatās	uz	turpmāko	budžeta	izpildes	
gaitu.	Tā	kā	ārkārtas	situācija	ir	radījusi	smagas	sekas	vairāku	
tautsaimniecības	 nozaru	 ekonomikā	 un	 strauji	 pieaug	 bez-
darbnieku	skaits	valstī,	 tad	budžeta	 ieņēmumu	plāns	2020.
gadam	var	neizpildīties.	Tādēļ	 tiek	pārskatīts	 šī	gada	 inves-
tīciju	 plāns,	 sarindojot	 plānotos	 ieguldījumus	 un	 veicamos	
darbus	prioritārā	secībā,	kā	aktuālākos	nosakot	 investīcijas	
pasākumos,	 kuri	 nodrošina	 pašvaldības	 pakalpojumus	 iedzī-
votājiem.

2020.gadā	valsts	 ir	piešķīrusi 	mērķdotāciju	daļējai	pus-
dienu	fi	nansēšanai	 pašvaldības	 izglītības	 iestāžu	 1.-4.klašu	
skolēniem.	Ņemot	 vērā	 to,	 ka	mācības	 tagad	 notiek	 attāli-
nāti,	ar	MK	rīkojumu	pašvaldības	šo	mērķdotāciju	 tiesīgas	
izmantot	 pusdienu	 nodrošināšanai	 pašvaldības	 teritorijā	
dzīvojošiem	 trūcīgo,	 maznodrošināto	 un	 daudzbērnu	 ģimeņu	
1.-4.	klašu	 izglītojamiem	neatkarīgi,	 kuru	mācību	 iestādi	viņi	
apmeklē.	 Ja	fi	nanšu	 līdzekļi	 atļauj,	 tad	pusdienas	pašvaldība	
var	nodrošināt	 arī	5.-9.	klašu	 skolēniem.	Tā	kā	ēdināšanas	
process	skolā	pamatots	uz	 to,	 lai	 izglītības	 iestādē	pavadītajā	
laikā	 skolēni	 reizi	 dienā	 saņemtu	 siltas	 pusdienas,	 tad	 dome	
pieņēma	 lēmumu,	 sākot	 ar	 6.aprīli,	 uzsākt	 siltu pusdienu	
piegādi	 novada	 teritorijā	 dzīvojošo	 trūcīgo,	maznodrošināto,	
audžu	 ģimeņu	 un	 daudzbērnu	 ģimeņu	 1.-4.	 klašu	 izglīto-
jamiem.	Pusdienas	 saņemt	 var	 arī	maznodrošināto	 ģimeņu	
vecāku	klašu	skolēni.	Lēmums	pamatots	uz	to,	lai	bērniem	
mācoties	mājās,	 vienu	 reizi	 dienā	 tiktu	 nodrošinātas	 siltas	
pusdienas.	Tā	kā	pusdienu	temperatūrai	pie	patērētāja	jābūt
50	grādiem,	tad	ir	 izstrādāti	maršruti	katrā	pagastā	un	pus-
dienu	 piegādes	 noteikumi,	 tādējādi	 pusdienas	 var	 saņemt	
tikai	tie	bērni,	kuri	faktiski	dzīvo	novadā.	Pašvaldība	pirmo	
reizi	veic	tik	sarežģītu	piegādi,	līdz	ar	to	ceram	uz	iedzīvotāju	
atbalstu	un	atsaucību.

Šis	 ir	 laiks,	 kad	 viss,	 ko	 varam	 darīt	 –	 ir	 gaidīt,	 kad	
laiks	 saliks	 visu	 savās	 vietās...	 izmantosim	 to,	 lai	 atmestu	
bezjēdzīgās	 lietas	un	darītu	patiešām	to,	ko	pa	 īstam	vajag	
sev,	savai	ģimenei,	savam	novadam.

Visiem stipru veselību vēlot, 
Pašvaldības izpilddirektore Cilda Purgale

Lielā talka
šogad būs!

Pārmaiņu laiks novadā
Ak	 pavasar’,	 ak	 pavasar’,	 mums	 dabā	 visiem	 darba	

daudz.	Apsveicu	visus	ar	pavasara	atnākšanu!
Jaunais	 gads	 sākās	 ar	 administratīvi	 teritoriālās	 reformas	

(ATR)	 vētru,	 kad	 tika	 saņemta	 informācija	 no	 preses,	 ka	
Saeimas	ATR	komisijai	 ir	 iesniegts	 ierosinājums	par	Trikātas	
pagasta	 	 	pievienošanu	Valkas	novadam.	Beverīnas	novada	
dome	 par	 šādu	 ierosinājumu	 no	 Valkas	 novada	 domes	
puses	netika	informēta.	Paldies	Trikātas	pagasta	iedzīvotāju	
iniciatīvas	 grupai,	 kas	 organizēja	 iedzīvotāju	 sapulci	 un	
tikšanos	 ar	Valkas	novada	domes	priekšsēdētāju,	 lai	 saņemtu	
atbildes	uz	daudziem	jautājumiem,	kā	arī	savāca	603	iedzīvo-
tāju	parakstus	un	iesniedza	tos	ATR	komisijai	pret	Trikātas	
pagasta	pievienošanu	Valkas	novadam.	Paldies	 iedzīvotājiem,	
uzņēmējiem	un	 lauksaimniekiem,	kuri	 atbalstīja	 un	piedalījās	
sapulcēs	 un	 protesta	 akcijās,	 kas	 norisinājās	 Trikātas	 pa-
gastā	 un	 Strenču	 novadā.	 Pēc	 visām	protesta	 akcijām,	 kas	
norisinājās	 Strenču	 novadā	 un	 kurās	 paudām	 savu	 attieksmi	
pret	novada	sadalīšanu,	ATR	komisija	2.lasījumā	nobalsoja	
par	novada	nedalāmību.	Gaidīsim	3.lasījumu	pēc	kura	būs	
skaidri	 zināms	 –	 vai	 mēs	 būsim	 vienā	 novadā.	 Paldies	
Strenču	 novada,	 Burtnieku	 novada	 un	 Valmieras	 pilsētas	
domes	priekšsēdētājiem	par	atbalstu.

Sakarā	ar	valstī	 izsludināto	Covid-19	pandēmiju	arī	mūsu	
novadā	 tika	 ieviestas	 izmaiņas	 iedzīvotāju	 ikdienas	 gaitās.	
Pašvaldība,	 ievērojot	drošības	pasākumus,	 lai	novērstu	vīrusa	
izplatīšanos,	 ierobežoja	 iedzīvotāju	 apkalpošanu	 klātienē.	

Aicinu	 būt	 atbildīgiem	 pret	 sevi	 un	 saviem	 tuviniekiem	
un	 ar	 cieņu	 izturēties	 pret	 tiem,	 kuri	 atrodas	 pašizolācijā	
vai	 karantīnā,	 jo	 mēs	 neviens	 neesam	 no	 tā	 pasargāti.	 Ja	
kādam	 ir	nepieciešama	palīdzība	vai	atbalsts,	 lūdzu,	vērsties		
pašvaldībā,	zvanot	vai	 	 rakstot!	Domes	 	priekšsēdētāja	 tel.
nr.	25748882,	e-pasts:	pasvaldiba@beverina.lv.

Cienījamie	seniori,	vēršos	pie	Jums	ar	 lūgumu	–	paliekat	
mājās!	 Jūs	 ar	 savām	 zināšanām	 un	 dzīves	 pieredzi	 mums	
esat	svarīgi!

Pašvaldības	 darbs	 turpinās	 arī	 šajā	 krīzes	 laikā,	 kad	 ir	
daudz	nezināmā.	Nezinām,	kādas	sekas	tas	atstās	uz	budžeta	
ienākumiem,	 tāpēc	 plānotie	 darbi	 tiek	 veikti	 piesardzīgi,	
izvērtējot,	 kas	 var	 pagaidīt	 un	 ko	 labāk	 veikt	 šobrīd.	
Šobrīd	 remontdarbi	norisinās	 trīs	mācību	 iestādēs.	Pagastu	
saimniecības	 daļas	 nodarbojas	 ar	 ikdienas	 saimnieciskajiem	
darbiem.	Vēlos	 uzslavēt	 zemes	 īpašniekus	 un	 saimniekus,	
kuri	 rūpējas	par	meliorācijas	sistēmām,	 lai	 laukus	varētu	ap-
strādāt	un	 sagaidīt	 ražu.	 Izglītības	 iestādes	 strādā	attālināti	
un	 pirmsskolas	 izglītības	 iestādes	 strādā	 dežūras	 režīmā,	 no-
drošinot	 bērnu	 pieskatīšanu	 strādājošiem	 vecākiem.	 Veiksmi	
veselību	un	izturību	pedagogiem,	vecākiem	un	bērniem!

Šogad	nenotiks	 tik	 iecienītie	Baltā	galdauta	 svētki.	Tāpēc	
aicinu	sagaidīt	svētkus	katram	savā	mājā!

Informāciju sagatavoja:
Domes priekšsēdētājs Jānis Fūrmanis



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada aprīlis  •  Nr. 4 (93)

SOCIĀLĀ DIENESTA INFORMĀCIJA

DOMES LĒMUMI
Beverīnas novada pašvaldības domes 

2020.gada 26.marta sēdē nolēma:
•	 Apstiprināt	Beverīnas	novada	pašvaldības	 saistošos	no-
teikumus	 Nr.3/2020	 “Grozījumi	 Beverīnas	 novada	 paš-
valdības	2018.gada	29.novembra	 saistošajos	noteikumos	
Nr.11/	 2018	 “Par	 kapsētu	 uzturēšanu	 un	 izmantošanu	
Beverīnas	novadā””.

•	 Apstiprināt	Beverīnas	novada	pašvaldības	 saistošos	no-
teikumus	 Nr.4/2020	 “Grozījumi	 Beverīnas	 novada	 paš-
valdības	 2010.gada	 24.marta	 saistošajos	 noteikumos	 Nr.3	
“Par	sabiedrisko	kārtību	Beverīnas	novadā””.

•	 Apstiprināt	 Beverīnas	 novada	 pašvaldības	 saistošos	
noteikumus	 Nr.5/2020	 “Grozījums	 Beverīnas	 novada	
pašvaldības	 2019.gada	 30.aprīļa	 saistošajos	 noteikumos	
Nr.4/2019	 “Ūdenssaimniecības	 pakalpojumu	 organizēša-
nas	noteikumi	Beverīnas	novadā””.

•	 Piekrist	Vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	minis-
trijas	atzinumam	un	Beverīnas	novada	domes	2020.gada	
27.februāra	 saistošajos	 noteikumos	 Nr.	 2/2020	 izdarīt	
precizējumu.

•	 Nodot	atsavināšanai	kokmateriālus,	kas	 izstrādāti	no	paš-
valdībai	 piederošiem	 nekustamiem	 īpašumiem	 “Muižnieki”,	
kadastra	 Nr.9646	 003	 0256,	 “Brenguļu	 skola”,	 kadastra	
Nr.9646	002	0275,	Brenguļu	pagastā	un	“Līdumi”,	kadastra	
Nr.9662	 007	 0249,	Kauguru	 pagastā,	 pārdodot	 izsolē	 ar		
augšupejošu	soli.	Apstiprināt	 izsoles	noteikumus.	Izsoles		
sākuma	cenu	noteikt	EUR	40,00	par	1	m3	un	izsoles	solis	
EUR	1,00.

•	 Piekrist 13	 koku,	 kas	 aug	 nekustamā	 īpašumā	 “Līcīši”,	
Līči,	 Kauguru	 pagasts,	 zemes	 vienībā	 ar	 kadastra	 ap-
zīmējumu	9662	006	0222	nociršanai.

•	 Slēgt	 līgumu	 ar	 SIA	 “Izglītības	 un	 attīstības	 centrs		
Universum”	 par	 izglītības	 iestādes	 sniegtajiem	 pakal-
pojumiem	 2020.gadā	Beverīnas	 novada	 administratīvajā	
teritorijā	 deklarētajiem	 izglītojamiem,	 nosakot	 izmaksas	
par	vienu	izglītojamo	mēnesī	–	EUR	56.99.

•	 Apstiprināt	 vidi	 degradējošu	 ēku	 apzināšanas	 komisiju	
šādā	 sastāvā:	Brenguļu	pagasta	 saimniecības	daļas	vadītājs	
Mārtiņš	Voitčonoks,	Kauguru	 pagasta	 saimniecības	 daļas	
vadītājs	 Sergejs	Melngāršs,	Trikātas	 pagasta	 saimniecības	
daļas	 vadītājs	 Harijs	 Upenieks,	 Brenguļu	 un	 Trikātas	
pagasta	 nekustamo	 īpašumu	 speciāliste	 Zeltīte	 Munce,	
Kauguru	 pagasta	 nekustamo	 īpašumu	 speciāliste	 Evija
Melngalve-Markitāne,	nekustamo	 īpašumu	 apsaimnieko-
šanas	 speciālists	Kristers	Oto	Knospiņš,	 pašvaldības	 iz-
pilddirektore	Cilda	Purgale.

Beverīnas novada pašvaldības domes 
2020.gada 3.aprīļa ārkārtas sēdē nolēma:

•	Pārcelt	nekustamā	 īpašuma	nodokļa	maksāšanas	 termiņu,	
kas	iestājas	2020.gada	31.martā	uz	2020.gada	16.novembri.

•	Pārcelt	nekustamā	 īpašuma	nodokļa	maksāšanas	 termiņu,	
kas	iestājas	2020.gada	15.maijā	uz	2020.gada	16.novembri.

•	Pārcelt	nekustamā	 īpašuma	nodokļa	maksāšanas	 termiņu,	
kas	iestājas	2020.gada	17.augustā	uz	2020.gada	16.novembri.

•	 Elektroniski	 nosūtīt	 šā	 lēmuma	 norakstu	 nekustamā	
īpašuma	 nodokļa	 administrēšanas	 sistēmas	 uzturētājam	
SIA	“ZZ	Dats”.

•	 Pašvaldības	mājas	 lapā	 ievietot	 paziņojumu	 par	 nekustamā	
īpašuma	nodokļa	maksājumu	termiņu	pārcelšanu.

***
•	 Sākot	 ar	 06.04.2020.	 uzsākt	 siltu	 pusdienu	 piegādi		
Beverīnas	 novada	 pašvaldības	 teritorijā	 dzīvojošiem	 tāl-
mācībā	izglītību	apgūstošiem	izglītojamiem.

•	 Noteikt,	 ka	 siltas	 pusdienas	 pirmām	 kārtām	 tiek	 nodro-
šinātas	 trūcīgo,	 maznodrošināto,	 daudzbērnu	 un	 audžu-
ģimeņu	1.-4.klašu	skolēniem.

•	 Izglītības	 iestādēm,	 nepieciešamības	 gadījumā,	 ir	 tiesības	
lemt	par	pusdienu	piegādi	arī	citu	kategoriju	 izglītojamiem,	
to	saskaņojot	ar	sociālo	dienestu	un	finanšu	nodaļu.

Beverīnas	novada	pašvaldība	 izsludina	projektu	konkursu
	 “Atbalsts	 uzņēmējdarbībai	 Beverīnas	 novadā”.	 Savas	
uzņēmējdarbības	 idejas	 konkursam	 var	 pieteikt	 fiziskas	
personas,	kas	vēlas	uzsākt	 saimniecisko	darbību	vai	uzņē-
mējdarbību,	 kā	 arī	 juridiskas	 personas,	 kas	 reģistrētas	 ne	
vairāk	kā	3	gadus	pirms	pieteikuma	iesniegšanas	konkursā.

Maksimālais	 atbalsta	 apmērs	 vienai	 uzņēmējdarbības	
idejai	 ir	 2000	EUR,	nepieciešams	arī	paša	projekta	 īstenotāja	
līdzfinansējums.

Ar	konkursa	nolikumu	var	 iepazīties	Beverīnas	novada	
mājas	lapā	www.beverinasnovads.lv	(Uzņēmējiem –> Projekti 

novada uzņēmējiem –> Konkursa dokumenti),	 turpat	 arī	visi	
nepieciešamie	pielikumi	un	formas	aizpildīšanai.	Konkursa		
dokumentus	var	saņemt	arī	pagastu	pārvaldēs	Brenguļos	un	
Trikātā	un	novada	administratīvajā	centrā	Mūrmuižā.

Pieteikumu	iesniegšanas	termiņš	ir	2020. gada 15. maijs.
Lūdzam	pretendentus	 rūpīgi	 iepazīties	 ar	konkursa	no-

likumu	un	atbalsta	nosacījumiem.
Jautājumu	 gadījumā	 sazināties	 ar	 konkursa	 sekretāri		

Lindu	Krūmiņu,	 tālrunis	29431271,	e-pasts:	 linda.krumina@
beverina.lv.

Izsludinām projektu konkursu jaunajiem uzņēmējiem!

Sociālais	 dienests	 turpina	 sniegt	 iedzīvotājiem	 sociālo	
palīdzību	 un	 atbalsta	 pasākumus,	 ievērojot	 sociālo	 dis-
tancēšanos	 –	 maksimāli	 ierobežojot	 fizisku	 saskarsmi	 ar	
klientiem.	 Īpašas	nepieciešamības	gadījumā	 lūdzam	 iepriekš	
sazināties	ar	 sociāliem	darbiniekiem	par	klātienes	 tikšanos	
sociālā	dienestā	vai	personas	dzīvesvietā.

Aicinām	 sazināties	 zvanot,	 rakstot	 e-pastus	vai	 atstājot	
iesniegumus	 kastītēs,	 kas	 izvietotas	 pagasta	 centros	 pie	
pašvaldības	administratīvām	ēkām.

Dienests	 turpina	 pieņemt	 un	 izskatīt	 iesniegumus	 par	
trūcīga	 un	 maznodrošināta	 statusa	 noteikšanu,	 garantētā	
minimālā	 ienākuma	 līmeņa	 nodrošināšanu	 un	 daļēju	 medi-
cīnisko	 izdevumu	 pabalstu	 piešķiršanu	 –	 slimnīcas,	 zobu	
protezēšanas,	optisko	briļļu	un	 ambulatorajai	 ārstēšanai	pa-
redzēto	 zāļu	un	medicīnisko	 ierīču	 (valsts	kompensējamo)	
izdevumiem.	 Iesniegumus	 par	 dzīvokļa	 pabalsta	 piešķir-
šanu,	 sociālās	 dienests	 pieņems	 izskatīšanai	 ne	 ātrāk	 kā	 no
18.05.2020.

Informējam,	ka	ir	iespēja	saņemt	siltas	pusdienas	Beverī-
nas	novada	pašvaldības	teritorijā	dzīvesvietu	deklarējušiem	
1.-4.klases	 skolēniem	 no	 trūcīgām,	 maznodrošinātām	 vai	
daudzbērnu	ģimenēm.

Lai	 nokārtotu	 trūcīgas	 ģimenes	 vai	 maznodrošinātas	
ģimenes	 statusu,	 aicinām	 sazināties	 ar	 sociālā	 dienesta	
darbiniekiem.

2020.gada	 20.	martā	pieņemtie	grozījumi	Sociālo	pakal-
pojumu	 un	 sociālās	 palīdzības	 likumā	 paredz,	 ka	 izsniegtās	
trūcīgas	 un	 maznodrošinātas	 ģimenes	 (personas)	 izziņas	
derīguma	 termiņš	 (tiem	 kam	 statuss	 beidzas	 ārkārtējās	
situācijas	 laikā)	 ir	 uzskatāms	 par	 pagarinātu	 līdz	 2020.
gada 31.maijam.

Ja	persona	 ir	atzīta	par	 trūcīgu,	 tad	 tai	 ir	 tiesības	 turpināt	
saņemt	atvieglojumus	veselības	aprūpes	sistēmā	–	saņemot	
valsts	 apmaksātus	 veselības	 aprūpes	 pakalpojumus	 nav	
jāmaksā	pacienta	 iemaksa.	Saņemot	valsts	kompensējamos	
medikamentus	 līgumaptiekās	 personas	 tiek	 atbrīvotas	 no	
valsts	nekompensētās	daļas	 samaksas	un	maksas	par	 recepti	
0,71	euro.

Personām,	 kuras	 atzītas	 par	 trūcīgām	 vai	maznodroši-
nātām	 ir	 tiesības	 saņemt	nekustamā	 īpašuma	nodokļa	atvieg-
lojumu;	 valsts	 nodrošināto	 juridisko	 palīdzību	 un	 elektro-
enerģijas	pakalpojumu	par	samazinātu	cenu.

Personām,	kuras	atzītas	par	trūcīgām	vai	maznodrošinātām	
ar	 ienākumiem	 līdz	 242.00	 euro	uz	vienu	 cilvēku	mēnesī,	
ir	 iespēja	 saņemt	 Eiropas	Atbalsta	 fonda	 vistrūcīgākajām	
personām	atbalstu	–	pārtikas	preču,	pirmās	nepieciešamības	
higiēnas	 un	 saimniecības	 preču	 komplektus.	 Šos	 komplektus	
ir	iespēja	saņemt	arī	krīzes	situācijā	nonākušām	personām.

Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju īpaši  
aicinām iedzīvotājus informētsociālo dienestu:

•	 ja	 jūsu	 rīcībā	 ir	 informācija,	 ka	 kāda	 persona	 vai	
ģimene	 ir	 palikusi	 bez	 iztikas	 līdzekļiem	 vai	 iespējām	
iegādāties	 pārtiku,	 pirmās	 nepieciešamības	 preces	 vai	
medikamentus;

•	 ja	 jūsu	 rīcībā	 ir	 nonākusi	 informācija	 par	 vienatnē	
dzīvojošiem	 senioriem,	 kuriem	 nepieciešam	 palīdzība	
pārtikas,	medikamentu	piegādei	dzīvesvietā	vai	palīdzība	
aprūpes	nodrošināšanai;

•	 ja	nonākat	krīzes	situācijā,	kad	vairs	paši	saviem	spēkiem	
netiekat	galā	ar	situāciju	un	ir	grūtības	rasts	risinājumus;

•	ja	ir	nepieciešama	palīdzība	pašizolācijas	organizēšanai.

Aicinām	būt	atbildīgiem	gan	pret	apkārtējiem,	gan	pret
sevi	 un	 saviem	 ģimenes	 locekļiem,	 jo	 īpaši	 bērniem	 un	
vecākiem.	 Lūdzam	 ievērot	 atbildīgo	 dienestu	 izteiktās	
rekomendācijas	un	 sekot	 līdzi	 informācijai	par	COVID-19
izplatības	 ierobežošanai	 veicamajiem	 pasākumiem.	 Lai	
nesatrauktu	 līdzcilvēkus	 un	 neradītu	 nevajadzīgu	 paniku,	
aicinām	izmantot	uzticamus	informācijas	ieguves	avotus:

•	 Slimības	 profilakses	 un	 kontroles	 centra	 mājas	 lapu	
www.spkc.gov.lv

•	 zvaniet	 pa	 tālruni	 67387661,	 ja	 vēlaties	 uzdot	 jautājumu	
vai	iegūt	informāciju	par	COVID-19.

Ārkārtas	 stāvoklis	 ietekmē	 ikvienu	 no	 mums	 –	 pār-
maiņas	 ikdienas	 ritmā,	 satraukums,	 apjukums,	 bailes	 vai	
dusmas.	 Ne	 visas	 dzīves	 norises	 ir	 iespējams	 ieplānot	 un	
kontrolēt.	Grūtā	brīdī	var	palīdzēt	saruna	ar	 līdzcilvēkiem,	
kuriem	 uzticieties.	 Ja	 Jūs	 pārņem	 pārmērīga	 satraukums	 par	
notiekošo,	 ir	 iespēja	 saņemt	 emocionālo	 atbalstu,	 zvanot	
uz	diennakts krīzes tālruni 67222922 vai 27722292.

Lai visiem veselība!

Informāciju sagatavoja:
Sociālā dienesta vadītāja Ginta Pikšēna

Ginta	Pikšēna
sociālā	dienesta	vadītāja

26118898
ginta.piksena@beverina.lv

Inga	Čama
sociālā	darbiniece

26494361,	64729243
inga.piksena@beverina.lv

Austra	Blīgzna-Vīķe
sociālā	darbiniece

29465873,	64233421
austra.bligzna_vike@beverina.lv

Olita	Pārupe
sociālā	darbiniece	
ģimenēm	ar	bērniem

25744214
olita.parupe@beverina.lv

Dienesta	kopējā	e-pasta	
adrese

socialais.dienests@beverina.lv

Konkurss 
“Beverīnas novada 

sakoptākā sēta 2020”
Beverīnas	novada	pašvaldība	katru	gadu	organizē	kon-

kursu	“Beverīnas	novada	sakoptākā	sēta”.	Šo	gadu	 laikā	 ir	
vērojama	 lauku	 vides	 attīstība	 un	 izaugsme	 savas	 dzīves	
vietas	un	vides	labiekārtošanā,	padarot	kopējo	lauku	ainavu	
pievilcīgu.

Cilvēki	 bieži	 nenovērtē	 savu	 darbu	 un	 ieguldījumu,	
nepamanot,	 ka	 daudzu	 gadu	 garumā	 savu	 dzīves	 telpu	
padarījuši	pievilcīgu	un	pamanāmu	apkārtējiem.

Konkurss	ļauj	lepoties	ar	paveikto	un	pašu	spēkiem	radīto.		
Mums	 ir	 nepieciešami	 labie	 prakses	 piemēri,	 lai	motivētu	
kopējo	 sabiedrību	 savas	 dzīves	 un	 uzņēmējdarbības	 vides	
sakārtošanā,	veidojot	sakoptu	vidi	ap	mums.

Konkursa	mērķis	 ir	motivēt	 iedzīvotājus	 lepoties	ar	savu		
ieguldījumu	 apkārtējās	 vides	 attīstībā	 un	 pilnveidē,	 kā	 arī	
sekmēt	sakoptu	Beverīnas	novada	koptēlu.

Konkursa	 noslēgumā	 tiek	 godināti	 sakoptāko	 lauku	
individuālo	un	daudzdzīvokļu	māju,	zemnieku	saimniecību,	
uzņēmumu,	 iestāžu,	veikalu	 sētu	un	pagalmu	 īpašnieki	un
apsaimniekotāji,	 sakoptākie	dārzkopības	 sabiedrību	 īpašumi.

Pieteikumus	Konkursam	var	pieteikt	 laikā	no	1.aprīļa	 līdz	
1.jūnijam.	Pēc	pieteikumu	apkopošanas	tos	izvērtēs	Domes	
izveidota	 un	 apstiprināta	 Vērtēšanas	 komisija,	 atbilstoši	
Konkursa	nolikuma	kritērijiem.

Konkursa	uzvarētāju	paziņošana	un	apbalvošana	notiks	
Beverīnas	novada	svētku	laikā,	11.	jūlijā	Trikātā.

Konkursa	 nolikums	 un	 pieteikuma	 anketa	 atrodama	
Beverīnas	 novada	 pašvaldības	mājaslapā.	 Jautājumu	 gadī-
jumā	 sazināties	 pa	 tālr.	 25421116	 (Agija)	 vai	 rakstot	 uz	
e-pastu	agija.roke@beverina.lv

Nebaidieties lepoties ar savu sētu, - 
mācieties būt lepni par savas dzīves vides sakoptību!

Informāciju sagatavoja: Beverīnas novada 
Kultūras centra vadītāja Agija Roķe

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada aprīlis  •  Nr. 4 (93)

Sakarā ar to, ka Latvijā līdz 12. maijam izsludināta 
ārkārtējā situācija COVID – 19 vīrusa dēļ, nosakot stingrus 
ierobežojošus pasākumus, no 13. marta Beverīnas 
novada bibliotēkas klātienes apmeklējumiem uz laiku 
ir SLĒGTAS. Visi klātienes pasākumi ir atcelti, tajā 
skaitā datorlasītavas izmantošana un materiālu saņemšana 
un izsniegšana uz mājām, atcelti visi plānotie pasākumi, 
tiek pārtraukta iespēja pasūtīt grāmatas Valmieras reģiona 
bibliotēku kopkatalogā.

Lūdzam nesatraukties par nokavētajiem termiņiem iz-
sniegtajiem dokumentiem, tos pagarināsim automātiski.

Konsultācijas, informāciju par attālināto resursu izman-
tošanu un dokumentu elektronisko piegādi var saņemt zvanot 
vai sūtot e-pastiem.

Brenguļu pagasta bibliotēka
tālr.: 64233431; e-pasts: aiga.blumberga@beverina.lv
Kauguru pagasta bibliotēka
tālr.: 64230027; e-pasts: daiga.miglava@beverina.lv
Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs
tālr.: 64228082; e-pasts: biblioteka.murmuiza@beverina.lv
Trikātas pagasta bibliotēka
tālr.: 64729297; e-pasts: inga.janite@beverina.lv
Sīkāka informācija zvanot darba dienās no plkst. 

10.00 līdz 17.00.

Šajā situācijā piedāvājam iespēju lasīt grāmatas un uz-
zināt interesantu informāciju digitālajā vidē.

“3td E-GRAMATA” – ir pakalpojums, kas reģistrētajiem 
publisko bibliotēku lasītājiem dod iespēju bez maksas lasīt 
latviešu autorus un tulkotos darbus e-grāmatas formātā 
tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā, vietnē 3td.lv

Lai varētu izmantot “3td E-GRAMATA” pakalpojumu 
un kļūtu par E-GRĀMATAS lietotāju, jāsazinās ar biblio-
tekāriem.

LNB Digitālajā bibliotēkā pieejamas 12 kolekcijas, 
papildus studiju un pētniecības nolūkos iespējams piekļūt 
vairāk nekā 20 pilntekstu ārvalstu abonētajām datubāzēm, 
Nacionālajai enciklopēdijai, kā arī lekciju, diskusiju, konfe-
renču, lasījumu un cita veida audio un video saturam LNB 
sociālajos tīklos.

Digitālās kolekcijas:
• Elektroniskais katalogs un datubāzes: https://ej.uz/LNB_
katalogs

•  Nacionālā enciklopēdija: https://enciklopedija.lv
•  Latvijas Nacionālā digitālā bibliotēka: https://lndb.lv
•  Kartogrāfisko materiālu krātuve: http://kartes.lndb.lv
•  Zudusī Latvija: https://zudusilatvija.lv
•  Latvijas vēsturiskie skaņu ieraksti: https://audio.lndb.lv
• Zinātnisko publikāciju krātuve “Academia”: https://aca
demia.lndb.lv

•  Dziesmu svētku krātuve: http://dziesmusvetkukratuve.lv
• Saistīto datu kolekcija “Rainis un Aspazija”: https://runa.
lnb.lv

•  Kolekcija “Brāļu draudzes (rok)raksti”: https://braludraudze.
lndb.lv

•  G. F. Stendera krātuve: https://stenders.lndb.lv
•  Latvijas kultūras kanons: https://kulturaskanons.lv
•  Latvijas Ainavu dārgumu krātuve: https://ainavudargumi.lv
• Periodikas portāls: http://periodika.lv (tiek risināts autort-
iesību ierobežojuma paplašinājums)

• Grāmatu krātuve: http://gramatas.lndb.lv (tiek risināts 
autortiesību ierobežojuma paplašinājums)

• Tiešsaistes abonētās ārvalstu datubāzes (EBSO, Science 
Direct, Scopus, Proquest Dissertation and Thesis Online, 
Bibliorossica, Cambridge Journals Online, Credo Reference, 
Emerald, Encyclopaedia Britannica Academic Edition, 
Dawsonera e-grāmatas): https://ej.uz/LNB_datubazes

•  Lasāmkoks: Elektroniskā bibliotēka bērniem lasamkoks.lv
•  Atbildes, kuras tu meklē letonika.lv
•  Laikrakstu bibliotēka News.lv

Par tālāko informāciju sekojiet 
līdzi pašvaldības sociālajos tīklos!
 

Informāciju sagatavoja:
Beverīnas novada bibliotēku vadītājas – Aiga Blumberga, 

Daiga Miglava, Inga Janīte un Gundega Lapiņa

Bibliotēku e-resursi 
ir pieejami 24/7

IZGLĪTĪBA BIBLIOTĒKAS

Brenguļu sākumskola
Pirmajā attālinātās mācīšanās laikā organizējām projekta 

nedēļu, lai saprastu, kā bērniem veiksies ar uzdevumu iz-
pildi, kā veidosies atgriezeniskā saite. Rezultāts bija pozitīvs. 
Bērni aizrautīgi skatījās filmas, veica praktiskos uzdevumus.  
Projekta rezultātu bērni filmēja, fotografēja un sūtīja sko-
lotājiem uz tālruni. Turpinot attālinātās  mācīšanās procesu,  
Brenguļu sākumskolas pedagogi sastādīja dienas plānu, kurā 
paredzēja mācību procesa sadalījumu, tomēr secinājām, ka 
bērnus nevar ierobežot laika rāmī.

Jāņem vērā, ka arī vecākiem šī ir gluži jauna pieredze, 
un viņi ir galvenie sākumskolas vecuma bērnu atbalstītāji  
mājās. Lai neradītu stresu nevienai no izglītības procesā  
iesaistītajām  grupām, uzdevumus plānojām tā, lai tie būtu 
padarāmi dienas garumā, pieļaujot, ka atsevišķos gadījumos 
uzdevumu var paveikt līdz nedēļas beigām.

Izziņas procesam izvēlējāmies platformu www.uzdevumi.lv 
un www.soma.lv . Turpinām strādāt arī ar mācību grāmatām 
un uzdevumu burtnīcām. Lai nepārslogotu bērnus, dabas 
zinības stundās rosinām pētīt apkārtējo dabu, piemēram, 
pašiem veidot nokrišņu mērītāju un kā īstiem pētniekiem 
vērot norises apkārtējā vidē, sporta stundu laiku izmantot 
aktivitātēm svaigā gaisā. Skolotāji regulāri sazinās ar 
bērniem un viņu vecākiem, lai uzzinātu, kā veicas mācībās, 
kāds ir noskaņojums, vai uzdevumu apjoms nav par lielu. 
Bērni ilgojas pēc draugiem, tādēļ mudinām viņus sazvanīties 
ar klases biedriem.

Skolotāji strādā mājās un meklē visdažādākos uzdevumus, 
saņem skolēnu sūtītās atbildes, vērtē tās, sniedz pozitīvu 
un uzmundrinošu atgriezenisko saiti, lai motivētu viņus 
mācībām. Paralēli sekojam līdzi aktualitātēm, piedaloties  
vebināros, skatoties tiešraides. Ikdienā saņemam atbalstu no 
Kocēnu novada Izglītības pārvaldes, kuri mūs informē par 
vietnēm, kur saņemt informāciju skolotājiem, bērniem un 
vecākiem.

Šis ir interesants laiks. Ikviens no mums gūst jaunu, vēl 
nebijušu pieredzi, apgūstam jaunas prasmes un mainām savu  
domāšanu.

Informāciju sagatavoja: 
Brenguļu sākumskolas direktore Sandra Kaufmane

***

J.Endzelīna Kauguru pamatskola
Mācību iestādēs rit piektā nedēļa, kad notiek attālinātais 

mācību process. Jā, tas ir izaicinājums visiem – skolotājiem, 
skolēniem un vecākiem.

Skolēni var mācīties bez ierastās skolas kņadas, sev
pieņemamā ātrumā, vairāk vingrinoties individuāli, iedzi-
ļinoties jautājumos, kas katru interesē. Taču tas nav viegli, 
trūkst komunicēšana ar draugiem, reizēm arī uzmundrinošs 
padoms, labs vārds. Īpaša loma ir vecākiem, kas nemitīgi 
motivē savus bērnus, izplāno regulāru dienas ritmu. Atbalsta, 
kontrolē, māca, palīdz un uztur saikni ar skolotājiem.

Pedagogiem jauns izaicinājums, darbs norit noteikti 
daudz ilgāk, darba stundas rit no plkst. 8:00 rītā līdz pat 
plkst. 23:00 vakarā, dažkārt pat ilgāk. Mūsu pedagogu 
komanda ir radoša, cenšas izmantot visdažādākās darba 
metodes. Notiek regulāra informācijas apmaiņa ar skolēniem 
un vecākiem. Galvenā saziņa notiek e-klasē, e-klases pastā.

Skolotāji izmanto dažādas mācību platformas: uzdevumi.lv,
soma.lv, socrative, tiešsaistē un TV “Mana klase”. Skolotāji 
un skolēni atgriezenisko saiti veic ar dažādiem video mate-
riāliem, balss zvaniem, fotogrāfijām. Mācību vielas skaid-
rojums pie bērniem nonāk videoformātā un e-pasta vēstulē, 
ka arī sazinoties telefoniski.

Visām klasēm ir izveidotas WhatsApp grupas. Skolotāji 
cenšas uzdotos uzdevumus veidot dažādus, interesantus, 
dažbrīd arī grūtus. Tas ir īsts izaicinājums. Atbalstīsim viens
otru, sniegsim uzmundrinošus vārdus, dosim pozitīvu ener-
ğijas lādiņu. Mīlēsim viens otru, un mums izdosies!

Informāciju sagatavoja: J.Endzelīna Kauguru pamatskolas 
direktora vietniece izglītības jomā Aija Dubova

***

Trikātas pamatskola
Attālināta mācīšanās ārkārtas situācijas laikā ir jauns 

izaicinājums pedagogiem, skolēniem un bērnu vecākiem. 
Pedagogi plāno darbu nedēļai, atbilstoši stundu sarakstam. 
Skolotāji izvēlas sasniedzamos rezultātus, atbilstoši tiem 
atlasa uzdevumus, meklē videomateriālus, animācijas un 
citus resursus, lai skolēns atbilstoši savām spējām varētu tos 
sasniegt. Iespēju robežās skolotāji savstarpēji sadarbojas, 
plānojot lielāka apjoma darbus vai projekta darbus, lai 
samazinātu skolēna darba slodzi.

Attālinātās mācīšanās process ir izaicinājums skolotājiem, 
jo jāizmanto vairāk tehnoloģijas un jāapgūst, to piedāvātās  
iespējas. Mācību procesā visbiežāk tiek izmantotas plat-
formas www.uzdevumi.lv, www.soma.lv, www.maconis.
zvaigzne.lv u.c.. Kocēnu novada domes Izglītības pārvalde ir 
iegādājusies 62

SIA Uzdevumi.lv PROF licences, lai skolēni, pildot 
uzdevumus, varētu redzēt ne tikai savas kļūdas, bet arī 
saņemt skaidrojumu, kā konkrētais uzdevums jāveic un 
varētu izlasīt arī teorētisko materiālu par attiecīgo tēmu. 
Skolā tās izmanto 3. – 9. klases skolēni. Šonedēļ sāksim 
vadīt atsevišķas mācību stundas tiešsaistē. Lielākā daļa 
skolotāju atzīst, ka visvairāk laika aizņem darbu labošana, 
kļūdu norādīšana un komentāru rakstīšana, kā arī stundu 
plānošana un atbilstošu uzdevumu atrašana. Daudz laika 
paiet komunicējot, sazvanoties, WhatsApp, īsziņas, e-klases 
pasts, ar skolēniem un viņu vecākiem.

Katru piektdienu skolēnam un viņa vecākiem tiek nosūtīts  
nākamās nedēļas “Vielas apguves plānojums”, kurā redz, 
kas un kā jāmācās. Attālinātā mācīšanās ir izaicinājums arī 
skolēniem, jo jāmācās laika plānošana, pašdisciplīna, mācību 
un brīvā laika sadalījums, darbu iesūtīšana norādītajā termiņā 
un lietderīga tehnoloģiju izmantošana. Daļa skolēnu ar šiem 
izaicinājumiem veiksmīgi tiek galā un jau līdz ceturtdienai 
iesūta visus nedēļas darbus. Daļa skolēnu atzīst, ka pietrūkst 
klasesbiedru, skolotāju un klātienes stundas. Daži skolēni 
minēja, ka, mājās mācoties, ir mazāk stresa.

Esam snieguši palīdzību ar IT nodrošinājumu ģimenēm. 
Paldies datorspeciālistam Aigaram Einbergam par tehnolo-
ģisko problēmu risināšanu!

Paldies skolotājiem, skolēniem un viņu vecākiem 
par sapratni, sadarbību un izturību!

Informāciju sagatavoja: 
Trikātas pamatskolas direktore Inguna Kondratjeva

Attālinātais mācību darbs 
Beverīnas novada izglītības iestādēs

No 30.marta līdz 27.aprīlī norisinājās “Beverīnas novada 
izaicinājums”, ko organizēja pašvaldība kopā ar Endomondo, 
kas ir tiešsaistes sociālais tīkls sportošanai, kurā vari izsekot 
savu un citu lietotāju fizisko aktivitāšu statistiku, izmantojot 
mobilo tālruni.

Dalībniekiem bija iespēja piedalīties divu veidu iz-
aicinājumos – riteņbraukšanā un skriešanā, kas ietver arī 
pastaigas, orientēšanos vai nūjošanu, ko izmantoja aptuveni 
60 cilvēku. Trīs aktīvākie dalībnieki katrā no izaicinājuma 
veidiem, kuri bija sakrājuši lielāko kilometru skaitu, saņem 
Beverīnas novada pašvaldības sarūpētas pārsteiguma balvas.

Uzvarētāji tiks publicēti mājaslapā, sociālajos kontos 
un informatīvā izdevuma “Beverīnas Vēstis” maija mēneša 
numurā. Esi aktīvs arī turpmāk!

Pašvaldība, laikposmā no 17.aprīļa līdz 3. maijam ir 
izsludinājusi digitālās foto medības “Atpazīsti Beverīnu”. 
Akcijā var piedalīties ikviens, atpazīstot attēlos norādītās 
vietas un objektus Beverīnas novadā, ko ir iespējams aplūkot  
pašvaldības mājaslapā www.beverinasnovads.lv. Šādas 
akcijas vietējiem iedzīvotājiem un novada viesiem sniedz 
iespēju paraudzīties uz zināmām un ne tik zināmām vietām 
un objektiem Beverīnā.

Informāciju apkopoja:
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Marija Melngārša

Esi aktīvs!
AKTUALITĀTES



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums2 2020. gada aprīlis  •  Nr. 4 (93)

SOCIĀLĀ DIENESTA INFORMĀCIJA

DOMES LĒMUMI
Beverīnas novada pašvaldības domes 

2020.gada 26.marta sēdē nolēma:
•	 Apstiprināt	Beverīnas	novada	pašvaldības	 saistošos	no-
teikumus	 Nr.3/2020	 “Grozījumi	 Beverīnas	 novada	 paš-
valdības	2018.gada	29.novembra	 saistošajos	noteikumos	
Nr.11/	 2018	 “Par	 kapsētu	 uzturēšanu	 un	 izmantošanu	
Beverīnas	novadā””.

•	 Apstiprināt	Beverīnas	novada	pašvaldības	 saistošos	no-
teikumus	 Nr.4/2020	 “Grozījumi	 Beverīnas	 novada	 paš-
valdības	 2010.gada	 24.marta	 saistošajos	 noteikumos	 Nr.3	
“Par	sabiedrisko	kārtību	Beverīnas	novadā””.

•	 Apstiprināt	 Beverīnas	 novada	 pašvaldības	 saistošos	
noteikumus	 Nr.5/2020	 “Grozījums	 Beverīnas	 novada	
pašvaldības	 2019.gada	 30.aprīļa	 saistošajos	 noteikumos	
Nr.4/2019	 “Ūdenssaimniecības	 pakalpojumu	 organizēša-
nas	noteikumi	Beverīnas	novadā””.

•	 Piekrist	Vides	 aizsardzības	 un	 reģionālās	 attīstības	minis-
trijas	atzinumam	un	Beverīnas	novada	domes	2020.gada	
27.februāra	 saistošajos	 noteikumos	 Nr.	 2/2020	 izdarīt	
precizējumu.

•	 Nodot	atsavināšanai	kokmateriālus,	kas	 izstrādāti	no	paš-
valdībai	 piederošiem	 nekustamiem	 īpašumiem	 “Muižnieki”,	
kadastra	 Nr.9646	 003	 0256,	 “Brenguļu	 skola”,	 kadastra	
Nr.9646	002	0275,	Brenguļu	pagastā	un	“Līdumi”,	kadastra	
Nr.9662	 007	 0249,	Kauguru	 pagastā,	 pārdodot	 izsolē	 ar		
augšupejošu	soli.	Apstiprināt	 izsoles	noteikumus.	Izsoles		
sākuma	cenu	noteikt	EUR	40,00	par	1	m3	un	izsoles	solis	
EUR	1,00.

•	 Piekrist 13	 koku,	 kas	 aug	 nekustamā	 īpašumā	 “Līcīši”,	
Līči,	 Kauguru	 pagasts,	 zemes	 vienībā	 ar	 kadastra	 ap-
zīmējumu	9662	006	0222	nociršanai.

•	 Slēgt	 līgumu	 ar	 SIA	 “Izglītības	 un	 attīstības	 centrs		
Universum”	 par	 izglītības	 iestādes	 sniegtajiem	 pakal-
pojumiem	 2020.gadā	Beverīnas	 novada	 administratīvajā	
teritorijā	 deklarētajiem	 izglītojamiem,	 nosakot	 izmaksas	
par	vienu	izglītojamo	mēnesī	–	EUR	56.99.

•	 Apstiprināt	 vidi	 degradējošu	 ēku	 apzināšanas	 komisiju	
šādā	 sastāvā:	Brenguļu	pagasta	 saimniecības	daļas	vadītājs	
Mārtiņš	Voitčonoks,	Kauguru	 pagasta	 saimniecības	 daļas	
vadītājs	 Sergejs	Melngāršs,	Trikātas	 pagasta	 saimniecības	
daļas	 vadītājs	 Harijs	 Upenieks,	 Brenguļu	 un	 Trikātas	
pagasta	 nekustamo	 īpašumu	 speciāliste	 Zeltīte	 Munce,	
Kauguru	 pagasta	 nekustamo	 īpašumu	 speciāliste	 Evija
Melngalve-Markitāne,	nekustamo	 īpašumu	 apsaimnieko-
šanas	 speciālists	Kristers	Oto	Knospiņš,	 pašvaldības	 iz-
pilddirektore	Cilda	Purgale.

Beverīnas novada pašvaldības domes 
2020.gada 3.aprīļa ārkārtas sēdē nolēma:

•	Pārcelt	nekustamā	 īpašuma	nodokļa	maksāšanas	 termiņu,	
kas	iestājas	2020.gada	31.martā	uz	2020.gada	16.novembri.

•	Pārcelt	nekustamā	 īpašuma	nodokļa	maksāšanas	 termiņu,	
kas	iestājas	2020.gada	15.maijā	uz	2020.gada	16.novembri.

•	Pārcelt	nekustamā	 īpašuma	nodokļa	maksāšanas	 termiņu,	
kas	iestājas	2020.gada	17.augustā	uz	2020.gada	16.novembri.

•	 Elektroniski	 nosūtīt	 šā	 lēmuma	 norakstu	 nekustamā	
īpašuma	 nodokļa	 administrēšanas	 sistēmas	 uzturētājam	
SIA	“ZZ	Dats”.

•	 Pašvaldības	mājas	 lapā	 ievietot	 paziņojumu	 par	 nekustamā	
īpašuma	nodokļa	maksājumu	termiņu	pārcelšanu.

***
•	 Sākot	 ar	 06.04.2020.	 uzsākt	 siltu	 pusdienu	 piegādi		
Beverīnas	 novada	 pašvaldības	 teritorijā	 dzīvojošiem	 tāl-
mācībā	izglītību	apgūstošiem	izglītojamiem.

•	 Noteikt,	 ka	 siltas	 pusdienas	 pirmām	 kārtām	 tiek	 nodro-
šinātas	 trūcīgo,	 maznodrošināto,	 daudzbērnu	 un	 audžu-
ģimeņu	1.-4.klašu	skolēniem.

•	 Izglītības	 iestādēm,	 nepieciešamības	 gadījumā,	 ir	 tiesības	
lemt	par	pusdienu	piegādi	arī	citu	kategoriju	 izglītojamiem,	
to	saskaņojot	ar	sociālo	dienestu	un	finanšu	nodaļu.

Beverīnas	novada	pašvaldība	 izsludina	projektu	konkursu
	 “Atbalsts	 uzņēmējdarbībai	 Beverīnas	 novadā”.	 Savas	
uzņēmējdarbības	 idejas	 konkursam	 var	 pieteikt	 fiziskas	
personas,	kas	vēlas	uzsākt	 saimniecisko	darbību	vai	uzņē-
mējdarbību,	 kā	 arī	 juridiskas	 personas,	 kas	 reģistrētas	 ne	
vairāk	kā	3	gadus	pirms	pieteikuma	iesniegšanas	konkursā.

Maksimālais	 atbalsta	 apmērs	 vienai	 uzņēmējdarbības	
idejai	 ir	 2000	EUR,	nepieciešams	arī	paša	projekta	 īstenotāja	
līdzfinansējums.

Ar	konkursa	nolikumu	var	 iepazīties	Beverīnas	novada	
mājas	lapā	www.beverinasnovads.lv	(Uzņēmējiem –> Projekti 

novada uzņēmējiem –> Konkursa dokumenti),	 turpat	 arī	visi	
nepieciešamie	pielikumi	un	formas	aizpildīšanai.	Konkursa		
dokumentus	var	saņemt	arī	pagastu	pārvaldēs	Brenguļos	un	
Trikātā	un	novada	administratīvajā	centrā	Mūrmuižā.

Pieteikumu	iesniegšanas	termiņš	ir	2020. gada 15. maijs.
Lūdzam	pretendentus	 rūpīgi	 iepazīties	 ar	konkursa	no-

likumu	un	atbalsta	nosacījumiem.
Jautājumu	 gadījumā	 sazināties	 ar	 konkursa	 sekretāri		

Lindu	Krūmiņu,	 tālrunis	29431271,	e-pasts:	 linda.krumina@
beverina.lv.

Izsludinām projektu konkursu jaunajiem uzņēmējiem!

Sociālais	 dienests	 turpina	 sniegt	 iedzīvotājiem	 sociālo	
palīdzību	 un	 atbalsta	 pasākumus,	 ievērojot	 sociālo	 dis-
tancēšanos	 –	 maksimāli	 ierobežojot	 fizisku	 saskarsmi	 ar	
klientiem.	 Īpašas	nepieciešamības	gadījumā	 lūdzam	 iepriekš	
sazināties	ar	 sociāliem	darbiniekiem	par	klātienes	 tikšanos	
sociālā	dienestā	vai	personas	dzīvesvietā.

Aicinām	 sazināties	 zvanot,	 rakstot	 e-pastus	vai	 atstājot	
iesniegumus	 kastītēs,	 kas	 izvietotas	 pagasta	 centros	 pie	
pašvaldības	administratīvām	ēkām.

Dienests	 turpina	 pieņemt	 un	 izskatīt	 iesniegumus	 par	
trūcīga	 un	 maznodrošināta	 statusa	 noteikšanu,	 garantētā	
minimālā	 ienākuma	 līmeņa	 nodrošināšanu	 un	 daļēju	 medi-
cīnisko	 izdevumu	 pabalstu	 piešķiršanu	 –	 slimnīcas,	 zobu	
protezēšanas,	optisko	briļļu	un	 ambulatorajai	 ārstēšanai	pa-
redzēto	 zāļu	un	medicīnisko	 ierīču	 (valsts	kompensējamo)	
izdevumiem.	 Iesniegumus	 par	 dzīvokļa	 pabalsta	 piešķir-
šanu,	 sociālās	 dienests	 pieņems	 izskatīšanai	 ne	 ātrāk	 kā	 no
18.05.2020.

Informējam,	ka	ir	iespēja	saņemt	siltas	pusdienas	Beverī-
nas	novada	pašvaldības	teritorijā	dzīvesvietu	deklarējušiem	
1.-4.klases	 skolēniem	 no	 trūcīgām,	 maznodrošinātām	 vai	
daudzbērnu	ģimenēm.

Lai	 nokārtotu	 trūcīgas	 ģimenes	 vai	 maznodrošinātas	
ģimenes	 statusu,	 aicinām	 sazināties	 ar	 sociālā	 dienesta	
darbiniekiem.

2020.gada	 20.	martā	pieņemtie	grozījumi	Sociālo	pakal-
pojumu	 un	 sociālās	 palīdzības	 likumā	 paredz,	 ka	 izsniegtās	
trūcīgas	 un	 maznodrošinātas	 ģimenes	 (personas)	 izziņas	
derīguma	 termiņš	 (tiem	 kam	 statuss	 beidzas	 ārkārtējās	
situācijas	 laikā)	 ir	 uzskatāms	 par	 pagarinātu	 līdz	 2020.
gada 31.maijam.

Ja	persona	 ir	atzīta	par	 trūcīgu,	 tad	 tai	 ir	 tiesības	 turpināt	
saņemt	atvieglojumus	veselības	aprūpes	sistēmā	–	saņemot	
valsts	 apmaksātus	 veselības	 aprūpes	 pakalpojumus	 nav	
jāmaksā	pacienta	 iemaksa.	Saņemot	valsts	kompensējamos	
medikamentus	 līgumaptiekās	 personas	 tiek	 atbrīvotas	 no	
valsts	nekompensētās	daļas	 samaksas	un	maksas	par	 recepti	
0,71	euro.

Personām,	 kuras	 atzītas	 par	 trūcīgām	 vai	maznodroši-
nātām	 ir	 tiesības	 saņemt	nekustamā	 īpašuma	nodokļa	atvieg-
lojumu;	 valsts	 nodrošināto	 juridisko	 palīdzību	 un	 elektro-
enerģijas	pakalpojumu	par	samazinātu	cenu.

Personām,	kuras	atzītas	par	trūcīgām	vai	maznodrošinātām	
ar	 ienākumiem	 līdz	 242.00	 euro	uz	vienu	 cilvēku	mēnesī,	
ir	 iespēja	 saņemt	 Eiropas	Atbalsta	 fonda	 vistrūcīgākajām	
personām	atbalstu	–	pārtikas	preču,	pirmās	nepieciešamības	
higiēnas	 un	 saimniecības	 preču	 komplektus.	 Šos	 komplektus	
ir	iespēja	saņemt	arī	krīzes	situācijā	nonākušām	personām.

Ņemot vērā valstī izsludināto ārkārtējo situāciju īpaši  
aicinām iedzīvotājus informētsociālo dienestu:

•	 ja	 jūsu	 rīcībā	 ir	 informācija,	 ka	 kāda	 persona	 vai	
ģimene	 ir	 palikusi	 bez	 iztikas	 līdzekļiem	 vai	 iespējām	
iegādāties	 pārtiku,	 pirmās	 nepieciešamības	 preces	 vai	
medikamentus;

•	 ja	 jūsu	 rīcībā	 ir	 nonākusi	 informācija	 par	 vienatnē	
dzīvojošiem	 senioriem,	 kuriem	 nepieciešam	 palīdzība	
pārtikas,	medikamentu	piegādei	dzīvesvietā	vai	palīdzība	
aprūpes	nodrošināšanai;

•	 ja	nonākat	krīzes	situācijā,	kad	vairs	paši	saviem	spēkiem	
netiekat	galā	ar	situāciju	un	ir	grūtības	rasts	risinājumus;

•	ja	ir	nepieciešama	palīdzība	pašizolācijas	organizēšanai.

Aicinām	būt	atbildīgiem	gan	pret	apkārtējiem,	gan	pret
sevi	 un	 saviem	 ģimenes	 locekļiem,	 jo	 īpaši	 bērniem	 un	
vecākiem.	 Lūdzam	 ievērot	 atbildīgo	 dienestu	 izteiktās	
rekomendācijas	un	 sekot	 līdzi	 informācijai	par	COVID-19
izplatības	 ierobežošanai	 veicamajiem	 pasākumiem.	 Lai	
nesatrauktu	 līdzcilvēkus	 un	 neradītu	 nevajadzīgu	 paniku,	
aicinām	izmantot	uzticamus	informācijas	ieguves	avotus:

•	 Slimības	 profilakses	 un	 kontroles	 centra	 mājas	 lapu	
www.spkc.gov.lv

•	 zvaniet	 pa	 tālruni	 67387661,	 ja	 vēlaties	 uzdot	 jautājumu	
vai	iegūt	informāciju	par	COVID-19.

Ārkārtas	 stāvoklis	 ietekmē	 ikvienu	 no	 mums	 –	 pār-
maiņas	 ikdienas	 ritmā,	 satraukums,	 apjukums,	 bailes	 vai	
dusmas.	 Ne	 visas	 dzīves	 norises	 ir	 iespējams	 ieplānot	 un	
kontrolēt.	Grūtā	brīdī	var	palīdzēt	saruna	ar	 līdzcilvēkiem,	
kuriem	 uzticieties.	 Ja	 Jūs	 pārņem	 pārmērīga	 satraukums	 par	
notiekošo,	 ir	 iespēja	 saņemt	 emocionālo	 atbalstu,	 zvanot	
uz	diennakts krīzes tālruni 67222922 vai 27722292.

Lai visiem veselība!

Informāciju sagatavoja:
Sociālā dienesta vadītāja Ginta Pikšēna

Ginta	Pikšēna
sociālā	dienesta	vadītāja

26118898
ginta.piksena@beverina.lv

Inga	Čama
sociālā	darbiniece

26494361,	64729243
inga.piksena@beverina.lv

Austra	Blīgzna-Vīķe
sociālā	darbiniece

29465873,	64233421
austra.bligzna_vike@beverina.lv

Olita	Pārupe
sociālā	darbiniece	
ģimenēm	ar	bērniem

25744214
olita.parupe@beverina.lv

Dienesta	kopējā	e-pasta	
adrese

socialais.dienests@beverina.lv

Konkurss 
“Beverīnas novada 

sakoptākā sēta 2020”
Beverīnas	novada	pašvaldība	katru	gadu	organizē	kon-

kursu	“Beverīnas	novada	sakoptākā	sēta”.	Šo	gadu	 laikā	 ir	
vērojama	 lauku	 vides	 attīstība	 un	 izaugsme	 savas	 dzīves	
vietas	un	vides	labiekārtošanā,	padarot	kopējo	lauku	ainavu	
pievilcīgu.

Cilvēki	 bieži	 nenovērtē	 savu	 darbu	 un	 ieguldījumu,	
nepamanot,	 ka	 daudzu	 gadu	 garumā	 savu	 dzīves	 telpu	
padarījuši	pievilcīgu	un	pamanāmu	apkārtējiem.

Konkurss	ļauj	lepoties	ar	paveikto	un	pašu	spēkiem	radīto.		
Mums	 ir	 nepieciešami	 labie	 prakses	 piemēri,	 lai	motivētu	
kopējo	 sabiedrību	 savas	 dzīves	 un	 uzņēmējdarbības	 vides	
sakārtošanā,	veidojot	sakoptu	vidi	ap	mums.

Konkursa	mērķis	 ir	motivēt	 iedzīvotājus	 lepoties	ar	savu		
ieguldījumu	 apkārtējās	 vides	 attīstībā	 un	 pilnveidē,	 kā	 arī	
sekmēt	sakoptu	Beverīnas	novada	koptēlu.

Konkursa	 noslēgumā	 tiek	 godināti	 sakoptāko	 lauku	
individuālo	un	daudzdzīvokļu	māju,	zemnieku	saimniecību,	
uzņēmumu,	 iestāžu,	veikalu	 sētu	un	pagalmu	 īpašnieki	un
apsaimniekotāji,	 sakoptākie	dārzkopības	 sabiedrību	 īpašumi.

Pieteikumus	Konkursam	var	pieteikt	 laikā	no	1.aprīļa	 līdz	
1.jūnijam.	Pēc	pieteikumu	apkopošanas	tos	izvērtēs	Domes	
izveidota	 un	 apstiprināta	 Vērtēšanas	 komisija,	 atbilstoši	
Konkursa	nolikuma	kritērijiem.

Konkursa	uzvarētāju	paziņošana	un	apbalvošana	notiks	
Beverīnas	novada	svētku	laikā,	11.	jūlijā	Trikātā.

Konkursa	 nolikums	 un	 pieteikuma	 anketa	 atrodama	
Beverīnas	 novada	 pašvaldības	mājaslapā.	 Jautājumu	 gadī-
jumā	 sazināties	 pa	 tālr.	 25421116	 (Agija)	 vai	 rakstot	 uz	
e-pastu	agija.roke@beverina.lv

Nebaidieties lepoties ar savu sētu, - 
mācieties būt lepni par savas dzīves vides sakoptību!

Informāciju sagatavoja: Beverīnas novada 
Kultūras centra vadītāja Agija Roķe

3Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada aprīlis  •  Nr. 4 (93)

Sakarā ar to, ka Latvijā līdz 12. maijam izsludināta 
ārkārtējā situācija COVID – 19 vīrusa dēļ, nosakot stingrus 
ierobežojošus pasākumus, no 13. marta Beverīnas 
novada bibliotēkas klātienes apmeklējumiem uz laiku 
ir SLĒGTAS. Visi klātienes pasākumi ir atcelti, tajā 
skaitā datorlasītavas izmantošana un materiālu saņemšana 
un izsniegšana uz mājām, atcelti visi plānotie pasākumi, 
tiek pārtraukta iespēja pasūtīt grāmatas Valmieras reģiona 
bibliotēku kopkatalogā.

Lūdzam nesatraukties par nokavētajiem termiņiem iz-
sniegtajiem dokumentiem, tos pagarināsim automātiski.

Konsultācijas, informāciju par attālināto resursu izman-
tošanu un dokumentu elektronisko piegādi var saņemt zvanot 
vai sūtot e-pastiem.

Brenguļu pagasta bibliotēka
tālr.: 64233431; e-pasts: aiga.blumberga@beverina.lv
Kauguru pagasta bibliotēka
tālr.: 64230027; e-pasts: daiga.miglava@beverina.lv
Mūrmuižas bibliotēka – informācijas centrs
tālr.: 64228082; e-pasts: biblioteka.murmuiza@beverina.lv
Trikātas pagasta bibliotēka
tālr.: 64729297; e-pasts: inga.janite@beverina.lv
Sīkāka informācija zvanot darba dienās no plkst. 

10.00 līdz 17.00.

Šajā situācijā piedāvājam iespēju lasīt grāmatas un uz-
zināt interesantu informāciju digitālajā vidē.

“3td E-GRAMATA” – ir pakalpojums, kas reģistrētajiem 
publisko bibliotēku lasītājiem dod iespēju bez maksas lasīt 
latviešu autorus un tulkotos darbus e-grāmatas formātā 
tiešsaistē mobilajā ierīcē vai datorā, vietnē 3td.lv

Lai varētu izmantot “3td E-GRAMATA” pakalpojumu 
un kļūtu par E-GRĀMATAS lietotāju, jāsazinās ar biblio-
tekāriem.

LNB Digitālajā bibliotēkā pieejamas 12 kolekcijas, 
papildus studiju un pētniecības nolūkos iespējams piekļūt 
vairāk nekā 20 pilntekstu ārvalstu abonētajām datubāzēm, 
Nacionālajai enciklopēdijai, kā arī lekciju, diskusiju, konfe-
renču, lasījumu un cita veida audio un video saturam LNB 
sociālajos tīklos.

Digitālās kolekcijas:
• Elektroniskais katalogs un datubāzes: https://ej.uz/LNB_
katalogs

•  Nacionālā enciklopēdija: https://enciklopedija.lv
•  Latvijas Nacionālā digitālā bibliotēka: https://lndb.lv
•  Kartogrāfisko materiālu krātuve: http://kartes.lndb.lv
•  Zudusī Latvija: https://zudusilatvija.lv
•  Latvijas vēsturiskie skaņu ieraksti: https://audio.lndb.lv
• Zinātnisko publikāciju krātuve “Academia”: https://aca
demia.lndb.lv

•  Dziesmu svētku krātuve: http://dziesmusvetkukratuve.lv
• Saistīto datu kolekcija “Rainis un Aspazija”: https://runa.
lnb.lv

•  Kolekcija “Brāļu draudzes (rok)raksti”: https://braludraudze.
lndb.lv

•  G. F. Stendera krātuve: https://stenders.lndb.lv
•  Latvijas kultūras kanons: https://kulturaskanons.lv
•  Latvijas Ainavu dārgumu krātuve: https://ainavudargumi.lv
• Periodikas portāls: http://periodika.lv (tiek risināts autort-
iesību ierobežojuma paplašinājums)

• Grāmatu krātuve: http://gramatas.lndb.lv (tiek risināts 
autortiesību ierobežojuma paplašinājums)

• Tiešsaistes abonētās ārvalstu datubāzes (EBSO, Science 
Direct, Scopus, Proquest Dissertation and Thesis Online, 
Bibliorossica, Cambridge Journals Online, Credo Reference, 
Emerald, Encyclopaedia Britannica Academic Edition, 
Dawsonera e-grāmatas): https://ej.uz/LNB_datubazes

•  Lasāmkoks: Elektroniskā bibliotēka bērniem lasamkoks.lv
•  Atbildes, kuras tu meklē letonika.lv
•  Laikrakstu bibliotēka News.lv

Par tālāko informāciju sekojiet 
līdzi pašvaldības sociālajos tīklos!
 

Informāciju sagatavoja:
Beverīnas novada bibliotēku vadītājas – Aiga Blumberga, 

Daiga Miglava, Inga Janīte un Gundega Lapiņa

Bibliotēku e-resursi 
ir pieejami 24/7

IZGLĪTĪBA BIBLIOTĒKAS

Brenguļu sākumskola
Pirmajā attālinātās mācīšanās laikā organizējām projekta 

nedēļu, lai saprastu, kā bērniem veiksies ar uzdevumu iz-
pildi, kā veidosies atgriezeniskā saite. Rezultāts bija pozitīvs. 
Bērni aizrautīgi skatījās filmas, veica praktiskos uzdevumus.  
Projekta rezultātu bērni filmēja, fotografēja un sūtīja sko-
lotājiem uz tālruni. Turpinot attālinātās  mācīšanās procesu,  
Brenguļu sākumskolas pedagogi sastādīja dienas plānu, kurā 
paredzēja mācību procesa sadalījumu, tomēr secinājām, ka 
bērnus nevar ierobežot laika rāmī.

Jāņem vērā, ka arī vecākiem šī ir gluži jauna pieredze, 
un viņi ir galvenie sākumskolas vecuma bērnu atbalstītāji  
mājās. Lai neradītu stresu nevienai no izglītības procesā  
iesaistītajām  grupām, uzdevumus plānojām tā, lai tie būtu 
padarāmi dienas garumā, pieļaujot, ka atsevišķos gadījumos 
uzdevumu var paveikt līdz nedēļas beigām.

Izziņas procesam izvēlējāmies platformu www.uzdevumi.lv 
un www.soma.lv . Turpinām strādāt arī ar mācību grāmatām 
un uzdevumu burtnīcām. Lai nepārslogotu bērnus, dabas 
zinības stundās rosinām pētīt apkārtējo dabu, piemēram, 
pašiem veidot nokrišņu mērītāju un kā īstiem pētniekiem 
vērot norises apkārtējā vidē, sporta stundu laiku izmantot 
aktivitātēm svaigā gaisā. Skolotāji regulāri sazinās ar 
bērniem un viņu vecākiem, lai uzzinātu, kā veicas mācībās, 
kāds ir noskaņojums, vai uzdevumu apjoms nav par lielu. 
Bērni ilgojas pēc draugiem, tādēļ mudinām viņus sazvanīties 
ar klases biedriem.

Skolotāji strādā mājās un meklē visdažādākos uzdevumus, 
saņem skolēnu sūtītās atbildes, vērtē tās, sniedz pozitīvu 
un uzmundrinošu atgriezenisko saiti, lai motivētu viņus 
mācībām. Paralēli sekojam līdzi aktualitātēm, piedaloties  
vebināros, skatoties tiešraides. Ikdienā saņemam atbalstu no 
Kocēnu novada Izglītības pārvaldes, kuri mūs informē par 
vietnēm, kur saņemt informāciju skolotājiem, bērniem un 
vecākiem.

Šis ir interesants laiks. Ikviens no mums gūst jaunu, vēl 
nebijušu pieredzi, apgūstam jaunas prasmes un mainām savu  
domāšanu.

Informāciju sagatavoja: 
Brenguļu sākumskolas direktore Sandra Kaufmane

***

J.Endzelīna Kauguru pamatskola
Mācību iestādēs rit piektā nedēļa, kad notiek attālinātais 

mācību process. Jā, tas ir izaicinājums visiem – skolotājiem, 
skolēniem un vecākiem.

Skolēni var mācīties bez ierastās skolas kņadas, sev
pieņemamā ātrumā, vairāk vingrinoties individuāli, iedzi-
ļinoties jautājumos, kas katru interesē. Taču tas nav viegli, 
trūkst komunicēšana ar draugiem, reizēm arī uzmundrinošs 
padoms, labs vārds. Īpaša loma ir vecākiem, kas nemitīgi 
motivē savus bērnus, izplāno regulāru dienas ritmu. Atbalsta, 
kontrolē, māca, palīdz un uztur saikni ar skolotājiem.

Pedagogiem jauns izaicinājums, darbs norit noteikti 
daudz ilgāk, darba stundas rit no plkst. 8:00 rītā līdz pat 
plkst. 23:00 vakarā, dažkārt pat ilgāk. Mūsu pedagogu 
komanda ir radoša, cenšas izmantot visdažādākās darba 
metodes. Notiek regulāra informācijas apmaiņa ar skolēniem 
un vecākiem. Galvenā saziņa notiek e-klasē, e-klases pastā.

Skolotāji izmanto dažādas mācību platformas: uzdevumi.lv,
soma.lv, socrative, tiešsaistē un TV “Mana klase”. Skolotāji 
un skolēni atgriezenisko saiti veic ar dažādiem video mate-
riāliem, balss zvaniem, fotogrāfijām. Mācību vielas skaid-
rojums pie bērniem nonāk videoformātā un e-pasta vēstulē, 
ka arī sazinoties telefoniski.

Visām klasēm ir izveidotas WhatsApp grupas. Skolotāji 
cenšas uzdotos uzdevumus veidot dažādus, interesantus, 
dažbrīd arī grūtus. Tas ir īsts izaicinājums. Atbalstīsim viens
otru, sniegsim uzmundrinošus vārdus, dosim pozitīvu ener-
ğijas lādiņu. Mīlēsim viens otru, un mums izdosies!

Informāciju sagatavoja: J.Endzelīna Kauguru pamatskolas 
direktora vietniece izglītības jomā Aija Dubova

***

Trikātas pamatskola
Attālināta mācīšanās ārkārtas situācijas laikā ir jauns 

izaicinājums pedagogiem, skolēniem un bērnu vecākiem. 
Pedagogi plāno darbu nedēļai, atbilstoši stundu sarakstam. 
Skolotāji izvēlas sasniedzamos rezultātus, atbilstoši tiem 
atlasa uzdevumus, meklē videomateriālus, animācijas un 
citus resursus, lai skolēns atbilstoši savām spējām varētu tos 
sasniegt. Iespēju robežās skolotāji savstarpēji sadarbojas, 
plānojot lielāka apjoma darbus vai projekta darbus, lai 
samazinātu skolēna darba slodzi.

Attālinātās mācīšanās process ir izaicinājums skolotājiem, 
jo jāizmanto vairāk tehnoloģijas un jāapgūst, to piedāvātās  
iespējas. Mācību procesā visbiežāk tiek izmantotas plat-
formas www.uzdevumi.lv, www.soma.lv, www.maconis.
zvaigzne.lv u.c.. Kocēnu novada domes Izglītības pārvalde ir 
iegādājusies 62

SIA Uzdevumi.lv PROF licences, lai skolēni, pildot 
uzdevumus, varētu redzēt ne tikai savas kļūdas, bet arī 
saņemt skaidrojumu, kā konkrētais uzdevums jāveic un 
varētu izlasīt arī teorētisko materiālu par attiecīgo tēmu. 
Skolā tās izmanto 3. – 9. klases skolēni. Šonedēļ sāksim 
vadīt atsevišķas mācību stundas tiešsaistē. Lielākā daļa 
skolotāju atzīst, ka visvairāk laika aizņem darbu labošana, 
kļūdu norādīšana un komentāru rakstīšana, kā arī stundu 
plānošana un atbilstošu uzdevumu atrašana. Daudz laika 
paiet komunicējot, sazvanoties, WhatsApp, īsziņas, e-klases 
pasts, ar skolēniem un viņu vecākiem.

Katru piektdienu skolēnam un viņa vecākiem tiek nosūtīts  
nākamās nedēļas “Vielas apguves plānojums”, kurā redz, 
kas un kā jāmācās. Attālinātā mācīšanās ir izaicinājums arī 
skolēniem, jo jāmācās laika plānošana, pašdisciplīna, mācību 
un brīvā laika sadalījums, darbu iesūtīšana norādītajā termiņā 
un lietderīga tehnoloģiju izmantošana. Daļa skolēnu ar šiem 
izaicinājumiem veiksmīgi tiek galā un jau līdz ceturtdienai 
iesūta visus nedēļas darbus. Daļa skolēnu atzīst, ka pietrūkst 
klasesbiedru, skolotāju un klātienes stundas. Daži skolēni 
minēja, ka, mājās mācoties, ir mazāk stresa.

Esam snieguši palīdzību ar IT nodrošinājumu ģimenēm. 
Paldies datorspeciālistam Aigaram Einbergam par tehnolo-
ģisko problēmu risināšanu!

Paldies skolotājiem, skolēniem un viņu vecākiem 
par sapratni, sadarbību un izturību!

Informāciju sagatavoja: 
Trikātas pamatskolas direktore Inguna Kondratjeva

Attālinātais mācību darbs 
Beverīnas novada izglītības iestādēs

No 30.marta līdz 27.aprīlī norisinājās “Beverīnas novada 
izaicinājums”, ko organizēja pašvaldība kopā ar Endomondo, 
kas ir tiešsaistes sociālais tīkls sportošanai, kurā vari izsekot 
savu un citu lietotāju fizisko aktivitāšu statistiku, izmantojot 
mobilo tālruni.

Dalībniekiem bija iespēja piedalīties divu veidu iz-
aicinājumos – riteņbraukšanā un skriešanā, kas ietver arī 
pastaigas, orientēšanos vai nūjošanu, ko izmantoja aptuveni 
60 cilvēku. Trīs aktīvākie dalībnieki katrā no izaicinājuma 
veidiem, kuri bija sakrājuši lielāko kilometru skaitu, saņem 
Beverīnas novada pašvaldības sarūpētas pārsteiguma balvas.

Uzvarētāji tiks publicēti mājaslapā, sociālajos kontos 
un informatīvā izdevuma “Beverīnas Vēstis” maija mēneša 
numurā. Esi aktīvs arī turpmāk!

Pašvaldība, laikposmā no 17.aprīļa līdz 3. maijam ir 
izsludinājusi digitālās foto medības “Atpazīsti Beverīnu”. 
Akcijā var piedalīties ikviens, atpazīstot attēlos norādītās 
vietas un objektus Beverīnas novadā, ko ir iespējams aplūkot  
pašvaldības mājaslapā www.beverinasnovads.lv. Šādas 
akcijas vietējiem iedzīvotājiem un novada viesiem sniedz 
iespēju paraudzīties uz zināmām un ne tik zināmām vietām 
un objektiem Beverīnā.

Informāciju apkopoja:
Sabiedrisko attiecību speciāliste 

Marija Melngārša

Esi aktīvs!
AKTUALITĀTES



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020. gada aprīlis  •  Nr. 4 (93)

KULTŪRA

Zīmēšanas konkurss 
“Manas Lieldienas” noslēdzies

Lai iekrāsotu ikdienu krāsaināku, aprīļa sākumā tika iz-
sludināts bērnu un jauniešu Lieldienu zīmēšanas konkurss 
par tēmu “Manas Lieldienas”.

Konkurss noslēdzās 9. aprīlī, Zaļajā ceturtdienā, ar 31 
bērna iesūtītajiem darbiņiem. Konkurss tika pārstāvēts 4 
vecuma grupās. Šajā konkursā aktīvākie zīmētāji ir bijuši 
bērni vecumā no 5 līdz 7 gadiem – 13 dalībnieki, un bērni 
vecumā no 8 līdz 12 gadiem – 12 dalībnieki. Jaunākajā 
zīmētāju grupā līdz 4 gadu vecumam – 2 dalībnieces un 
vecākajā dalībnieku grupā, pārstāvot 13-16 gadus vecus 
jauniešus, tika saņemti 4 darbi.

Konkursa mērķis bija uzrunāt mazos un ne tik mazos 
zīmētājus caur krāsām atspoguļot Lieldienu sižetu, rosinot 
bērnos un jauniešos radošo pašizpausmi un prasmi zīmējumā 
atklāt savas sajūtas par svētku svinēšanu, ierastām ģimenes 
tradīcijām vai stāstiem par Lieldienām.

Konkursa noteikumi bija pa visam vienkārši – bija 
jāizveido darbs uz A4 formāta lapas, mākslas darbā varēja 
izpausties radoši, izmantojot dažādas tehnikas, kas arī at-
spoguļojās iesūtītajos darbos.

Konkursa vērtēšana tika veikta interesantā veidā. Tika 
uzrunātas divas neitrālas un ar konkursa darbību nesaistītas 
ģimenes kuru ģimenes locekļi veica darbiņu novērtējumus. 
Vērtēšanā piedalījās gan bērni, gan jaunieši, kā arī pie-
augušie un seniori, kuri atzina, ka ik viens darbs ir unikāls 
un jauks savā izpildījumā. Vērtēšanu veikt bija grūti, bet 
beigu beigās uzvarēja tie, kuri ieguva vairāk balsu par savu 
darbu.

Beverīnas novada pašvaldības izsludinātajā zīmēšanas 
konkursā “Manas Lieldienas” vecuma grupā līdz 4 gadiem 
1.vietu ieguva Loreta Rūta Miruškina, 3 gadi. Vecuma grupā 
no 5 līdz 7 gadiem 1.vietu ieguva Estere Alsberga, 5 gadi. 
1. vietu vecuma grupā no 8 līdz 12 gadiem ieguva Daiga 
Mežīte, 11 gadi un vecākajā dalībnieku grupā 1. vietas 

ieguvēja bija Elīza Evelīna Pētersone, 14 gadi. Apsveicam 
visus uzvarētājus ar radošu, krāsainu un mīļu pieeju Liel-
dienu sižeta atspoguļošanā. Uzvarētājiem konkursa balvas 
no Lieldienu zaķa.

Vēlos teikt paldies visiem par dalību konkursā. Ir 
neizmērojams prieks saņemt bērnu darbus visdažādākajos 
izpildījumos, izmantojot atšķirīgas darba tehnikas un krāsu 
variācijas, lai zīmējumus padarītu gana interesantus, mīļus 
un jaukus.

Konkursa uzvarētāji tika paziņoti 12. aprīlī – Pirmajās 
Lieldienās. Konkursa darbiņi apskatāmi Beverīnas novada 
pašvaldības mājaslapā un sociālajā kontā www.facebook.com.

Ar jaunām idejām, krāsām un darba tehnikām 
tiekamies jau nākamajās Lieldienās!

Attēlā: Daigas Mežītes (11 gadi) iesūtītais darbs 
(uzvarētāja 8-12 gadu vecuma grupā) 

Informāciju sagatavoja: Kultūras centra vadītāja 
Agija Roķe

Lauksaimniecībā 
izmantotā iepakojuma 

nodošanas iespējas 
ZAAO darbības reģionā

SIA “ZAAO” (ZAAO) šā gada pavasara un vasaras  
mēnešos piedāvā lauksaimniekiem bez maksas nodot lauk-
saimniecībā izmantoto iepakojumu Reģionālajā atkritumu 
apsaimniekošanas centrā “Daibe” (RAAC “Daibe”), iero-
bežotā daudzumā bez maksas ZAAO darbības reģiona 
20 EKO laukumos vai pieteikt konkrētā atkritumu veida 
savākšanu no saimniecības adreses par maksu.

ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas daļas vadītāja 
Ginta Gailuma: “Atgādinām, ka dedzināt un aprakt plēves, 
maisus un citu lauksaimniecības iepakojumu ir videi 
kaitīgi, un, šādi rīkojoties, tiek izdarīts kaitējums gan pašu 
apstrādātajiem laukiem, gan cilvēku veselībai. Aicinām 
lauksaimniekus atbildīgi un videi draudzīgi atbrīvoties no 
izmantotajiem materiāliem, dodoties uz RAAC “Daibe”, 
EKO laukumiem vai piesakoties izbraukuma pakalpoju-
mam. Apliecinām, ka savāktās plēves un plastmasas kannas 
pēc pāršķirošanas, atbilstoši pārstrādes rūpnīcu kvalitātes 
prasībām, nonāks pārstrādes rūpnīcās jaunu produktu ražo-
šanai.”

1) Lauksaimniecības iepakojumu RAAC “Daibe” pie-
ņem bez maksas neierobežotā daudzumā atbilstošā 
kvalitātē, iepriekš piesakoties pa tālr. 28394140:

- Skābbarības ruļļu, bedru plēves tiek pieņemtas bez salmu, 
zāles, skābbarības, koka, zemes, šņoru, sietu utml. pie-
maisījuma. Nepieņem plēvi ar agroplēves pārklājumu, 
metalizētu plēvi.

- HDPE kannām jābūt noskrūvētiem korķiem, tām jābūt 
izskalotām; nepieņem remontu darbos izmantotas kannas 
vai kannas ar krāsu piejaukumiem.

- Big-bag maisiem jābūt rūpīgi izpurinātiem, bez piejau-
kumiem.
Ja lauksaimniecības iepakojums nav prasītajā kvalitātē, 

par tā nodošanu RAAC “Daibe” tiek piemērota nodošanas 
maksa 66.79 eiro par tonnu plus PVN. Iespējami tikai bez-
skaidras naudas norēķini (pārskaitījums, bankas karte).

2) HDPE kannas un big-bag maisus tīrus, bez piejau-
kumiem klienti bez maksas var nodot EKO laukumos – 
ierobežojums vienai atvešanas reizei uz EKO laukumu 
ir 5 m3.

3) Lauksaimniecības iepakojums no klientu adresēm
tiks vākts ar presmašīnu vai automašīnu ar hidromani-
pulatoru, piemērojot samaksu atkarībā no savākšanas 
veida, materiāla veida un daudzuma. Lūgums ievērot 
materiāla nodošanas kvalitātes prasības! Pieteikumus 
lauksaimniecības iepakojuma savākšanai no saimniecības 
pieņem darba laikā pa tālruni 29221847 vai e-pastā: 
zaao@zaao.lv. Plašāka informācija par pakalpojuma 
maksu pieejama www.zaao.lv sadaļā Lauksaimniekiem.
ZAAO izsniedz izziņu par konkrētā saimniecībā savākto 

vai saimniecības nodoto atkritumu veidu un apjomu, kas 
derīgs iesniegšanai Valsts vides dienestā kā apliecinājums, 
ka šie atkritumi nodoti atbilstoši likumdošanai un tiek 
pārstrādāti vai noglabāti videi draudzīgā veidā.

ZAAO ir pašvaldību uzņēmums, kas nodrošina atkritumu 
savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu, apstrādi, pārvadāšanu, 
apglabāšanu un sabiedrības izglītošanas aktivitātes. ZAAO 
apkalpo Alojas, Amatas, Apes, Baltinavas, Beverīnas, 
Burtnieku, Cēsu, Jaunpiebalgas, Kocēnu, Krimuldas, Limbažu, 
Līgatnes, Mazsalacas, Naukšēnu, Pārgaujas, Priekuļu, Raunas, 
Rugāju, Rūjienas, Salacgrīvas, Saulkrastu, Smiltenes, Strenču, 
Valkas, Vecpiebalgas, Viļakas novadu pašvaldības un 
Valmieras pilsētas pašvaldību.

Plašāka informācija par pakalpojumu un struktūrvienību 
darba laiki pieejami uzņēmuma mājas lapā www.zaao.lv.

Zane Leimane
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste

Piedalies “Elektronikas šķiratlonā” 
EKO laukumos un laimē vērtīgas balvas!
No šā gada 20.aprīļa līdz 20.maijam ikviens SIA 

“ZAAO” (ZAAO) darbības reģiona iedzīvotājs, ievērojot 
valstī noteiktos piesardzības pasākumus, aicināts piedalīties 
akcijā “Elektronikas šķiratlons”, ko organizē Latvijas Zaļais 
punkts kopā ar partneriem. Tās ietvaros, bezkontakta ceļā 
nododot savas nolietotās elektroiekārtas ZAAO 20 EKO 
laukumos, varēs piedalīties arī balvu izlozē.

ZAAO valdes priekšsēdētājs Gints Kukainis: “ZAAO 
darbības reģionā aktīvi strādājam ne tikai atkritumu ap-
saimniekošanas pakalpojumu dažādošanai, bet arī izglītojam 
iedzīvotājus paradumu maiņai, kas sekmē atbildīgu rīcību 
vides aizsardzībai. EKO laukumu pakalpojumi iedzīvotā-
jiem gadu gaitā kļūst arvien atpazīstamāki. 2019.gadā tieši 
nolietotas elektrotehnikas savākšanas akcijā EKO laukumos 
piedalījās gandrīz 2000 iedzīvotāji, kas ir par trešdaļu vairāk 
nekā 2014.gadā, kad šādu akciju savā darbības reģionā 
piedāvājām pirmo  reizi.  Aicinām  iesaistīties  “Elektronikas  
šķiratlonā”,  ievērojot  EKO  laukumos  norādītos  pasākumus 
klientu un darbinieku veselības drošībai. Atgādinām, ka EKO 
laukumos ir plašas pārstrādei derīgo materiālu nodošanas 
iespējas, kuras var izmantot arī konkrētās akcijas laikā”.

Starp dalībniekiem, kuri kādā nošķirošanas laukumiem 
būs nodevuši nolietotās elektroiekārtas, 31.maijā tiks izlozēta 
lielā balva – jauns televizors, kā arī veikalu tīkla “top!”
dāvanu kartes un citas pārsteiguma balvas.

ZAAO EKO laukumi atrodas Alojā, Apē, Augšlīgatnē, 
Cēsīs, Taurenē, Jaunpiebalgā, Limbažos, Mazsalacā, 
Raganā, Raunā, Rūjienā, Salacgrīvā, Saulkrastos, Smiltenē,
Strenčos, Valkā, Valmierā un Reģionālajā atkritumu 
apsaimniekošanas centrā “Daibe”. Precīzas EKO laukumu 
atrašanās vietas un darba laikus var noskaidrot ZAAO 
mājaslapā: http://www.zaao.lv .

Ierodoties EKO laukumā, aicinām rūpīgi ievērot valstī 
noteiktos piesardzības pasākumus, fizisko distancēšanos un 
ierobežojumus attiecībā uz pulcēšanos. Tāpat pēc laukuma 
apmeklējuma aicinām rūpīgi nomazgāt rokas vai veikt to 
dezinfekciju.

Lai nodrošinātu drošu elektroiekārtu nodošanu pār-
strādei, elektroiekārtas EKO laukumā ir jānovieto tikai tām 
paredzētajā vietā un tām ir jābūt neizjauktām, piemēram, 
ledusskapim jābūt ar kompresoru, televizoram – ar kine-
skopu, datoram – ar mātes plati u.tml.

Akciju “Elektronikas šķiratlons” organizē Latvijas Zaļais 
punkts un SIA “Eco Baltia vide” sadarbībā ar veikalu tīklu 
“top!”. Tā norisināsies visā Latvijā kopumā vairāk nekā 40 
šķirošanas laukumos. Plašāk par akciju var uzzināt mājas-
lapā  www.zalais.lv sadaļā “Jaunumi”.

Atgādinām, ka visa veida nolietotās un nederīgās sadzīves 
un elektrotehnikas iekārtas – veļas mašīnas, televizori,  
ledusskapji, plītis, datori, monitori, telefoni u.c. – tiek  
klasificētas kā videi kaitīgi un bīstami atkritumi, jo satur 
videi un cilvēkam bīstamas vielas. Ja baterijas vai elektro-
iekārtas netiek nodotas otrreizējai pārstrādei, tās nokļūstot 
apkārtējā vidē rada toksisku piesārņojumu, kaitējot gan 
dabai, gan cilvēku veselībai. Elektroiekārtas satur virkni 
bīstamu ķīmisku vielu, piemēram, svinu, kadmiju, alvu, 
dzīvsudrabu u.c.

Informāciju sagatavoja:
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste 

Zane Leimane

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM

5Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada aprīlis  •  Nr. 4 (93)

Ģenerālis Jānis Balodis, Latvijas nacionālās armijas 
virspavēlnieks Neatkarības karā (1919-1921), dzimis Trikātas 
Vēžniekos un pirmos 17 mūža gadus pavadījis dzimtajā 
pagastā. Vēlāk viņa dzīves ceļš aizvijās prom no Trikātas. 
Nevienā līdzšinējā viņa biogrāfijas apcerē nav minēts, ka 
bez bērnības un skolas gadiem viņam būtu bijušas vēl kādas 
saites ar dzimto novadu, lai gan ģenerālis J. Balodis savās 
“Atmiņu burtnīcās”, kas grāmatā izdotas 2015. gadā, cita 
starpā (213. lpp.) piemin: “Baznīcas, kapsētas, pamatskolas, 
tēvutēvu kapi, kas vecākai latviešu lauku paaudzei mīļā, 
svētā atmiņā līdz mūža vakaram kā saistošs elements, paliek
arī tas garīgais, kas vienoja lauku iedzīvotājus starp pilsēt-
niekiem vienā latviskā saimē.”

Mūsu grāmatā ir izsekots, ka šie ģenerāļa teiktie vārdi 
nav tukši saukļi. Viņš pats, kas cēlies no senas latviešu 
zemkopju cilts, nekad nav aizmirsis dzimto novadu un 
ciešas saites ar to saglabājis visu mūžu. Latvijas brīvvalsts 
pirmajos gados (1920.–1940.) viņš palīdzēja un atbalstīja 
novadnieku kultūras un celtniecības pasākumus. Pēc Krievijas 
izsūtījumā un cietumā pavadītiem 20 gadiem atgriežoties 
Latvijā, ģenerālis Jānis Balodis mūža nogalē vēl tikai vēlējās 
redzēt dzimto sētu, baznīcu un vecāku kapavietu. Mūsdienās 
trikātieši glabā sava novada dižā dēla ģenerāļa Jāņa Baloža 
piemiņu, rūpējoties par viņa dzimtās mājas vietu, un vietējā 
pamatskolā jaunajai paaudzei tiek nodots vēstījums ne tikai 
par ģenerāli Jāni Balodi, bet arī par citiem sava novada 
dižajiem ļaudīm un viņu nopelniem Latvijas labā.

Informāciju no avotiem sagatavoja:
Trikātas pagasta novadpētniece Inga Boškina

Andris Caune, Inga Boškina 
“Ģenerālis Jānis Balodis 
un viņa dzimtais novads 

Trikāta”

VĒSTURE
Rutas stāsts

Šoreiz sākšu ar atvainošanos par acīm redzamām kļūdām, 
kas bija ieviesušās marta izdevuma rakstā “Atmiņu stāsts par 
komunistisko genocīdu”. Dators, tiecoties izlabot cilvēka 
radītos teikumus, bija izveidojis dīvainas konstrukcijas. 
Tekstam bija jāskan šādi:

“Sēžam abas ar bilžu albūmu klēpī uz dīvāna Rutas 
Prikašas (dz. Lože) Valmieras dzīvoklī un šķiram vaļā at-
miņas. To ir daudz. Garš mūžs nodzīvots.

Šodien būs vien mazs gabaliņš no tā. Ir pagājuši 71 gads 
kopš 1949. gada 25. marta Latvijā, kad padomju okupanti 
masveidā apcietināja vairāk nekā 42000 iedzīvotāju un lopu 
vagonos izveda uz Sibīriju. Arī Ruta Lože kopā ar māsām 
Dzidru un Austru bija viņu vidū.

Rutai jau 90, bet atmiņa laba un stāstījums raits. Centīšos 
to uzlikt uz papīra tādu, kā to dzirdēju”.

Arī šodienas stāstu varu sākt ar šo pašu ievadu, jo todien, 
šķirstot atmiņas, stāstīts tika pulka.

Ruta ir Ložu dzimtas atvase no Brenguļu pagasta Ložām. 
Pirmās ziņas par brenguliešu zemniekiem uzglabājušās kopš 
1688. gada. Par to H. Enzeliņš gramatā “Atskats Trikātas 
novada senatnē” raksta: “…Pa ¾ arkla zemes ir Adāma 
Jānim, Ķīša Bērtulim, Zāģera Jānim, bet Ložas Jānim vesels 
arkls zemes.” Kopš tā laika pagājuši gadu simti un vēl līdz 
otrā pasaules kara beigām dzimta kopa savu Ložu māju zemi, 
bet tad nāca laiks, kas ieviesa milzīgas pārmaiņas. Sibīrija.
Tomēr arī tur spīdēja saule un cilvēki mācēja dzīves sūrumā 
atrast savu daļuprieka un laimes. 

 

Re, cik daudz skaistu latviešu meiteņu!
Attēlā: latviešu meitenes Sibīrijā – Ruta otrajā rindā 

pirmā no kreisās

“Šitās kleitas mēs pašas šuvām. Šito es tiko biju pagu-
vusi izšūt. Vienkārši izdomāju, ka man vajag tādas strīpas 
priekšā.” Tā stāsta Ruta….

Varbūt tā bija Rutas skaistā pašas šūtā kleita vai apķērība 
darbā, varbūt apstāklis, ka abi nāca no vienas apkārtnes, jo 
Arnoldam Prikašam šī meitene iekrita ne vien acīs, bet arī 
sirdī. Lai arī Ruta un māsas tika apcietinātas Rīgā, kur uz 
laiku dzīvoja pie radiem Mežparkā, tomēr dzimtā puse bija 
Brenguļi. Savukārt Arnolds bija valmierietis. Viņam bija trīs 
vecāki brāļi Elmārs, Teodors un Roberts, kurus kara laikā 
iesauca Leģionā. Elmārs pēc kara Latvijā neatgriezās un 
vēlāk nokļuva ASV. Pārējos ģimenes locekļus 1949.gadā 
aizveda uz Sibīriju, izņemot Robertu, jo viņa nebija mājās, 
kad sākās apcietināšanas. Tēvam Augustam vēlāk piesprieda 
vēl papildus trīs gadus cietumā, par to, ka bija paņēmis no 
Latvijas līdzi kladītē sarakstītas “nepareizās” dziesmas un 
pa laikam šīs kaitīgās dziesmas arī dziedājis. Ziņotāji par 
Augusta briesmīgajiem nodarījumiem bija daži citi izsūtītie 
latvieši. Viņš no Sibīrijas neatgriezās, arī Teodors nē, jo gāja 
bojā ogļu raktuvēs Vorkutā.

Blakus šiem traģiskajiem likteņa pavērsieniem līdzās 
nāca arī gaiši brīži. Rutas un Arnolda Sibīrijas kāzas notika 
1954. gada 24. jūnijā. Sapulcējās visi latviešu barakas 
iemītnieki un nosvinēja tās cik vien lepni dotajos apstākļos 
bija iespējams. Galdā lika katrs savu groziņu, tā ka arī 
mielasts neizpalika.

 

Attēlā: Rutas un Arnolda (centrā pie galda barakā) kāzas
  

Attēlā: kāzu viesa Kārļa apsveikums – 
neliela pašdarināta burtnīciņa ar pantiņu:

“Ikdieniņu saulītē
Ik naksniņu laimītē

Un ik katru rudentiņ’
Jaunu putras strēbējiņ’”

Pirmais dēls piedzima Sibīrijā 1956. gadā. 

 

Attēlā: Ruta ar dēliņu Jāni Sibīrijā

Kad beidzot bija iespējams doties atpakaļ uz dzimteni, 
tad ne Ruta savās dzimtajās mājās, ne Arnolds savējās, vairs 
atgriezties nevarēja, jo padomju vara tajās bija ielikusi sev 
uzticamus cilvēkus. Arnolds bija no Smiltenes ielas Valmierā 
– tā sauktās Prikašu mājas. Tur tagad dzīvoja kāda krievu 
tautības ģimene. Lai kā arī Arnolda māte Valmieras varas 
vīriem un sievām lūdza, lai ļauj apmesties dzimtajā mājā, 
tāda iespēja netika dota. Tā vietā viņiem visiem ierādīja 
vienu istabiņu – Avotu ielā. Tā sākās jaunā dzīve. Bet tas 
jau ir cits stāsts.

Rutas Prikašas (dz. Lože) bildes no ģimenes albūma.
Ar Rutu Prikašu (dz. Lože) sarunājās un atmiņas 

pierakstīja Beverīnas novada pašvaldības
 tūrisma speciāliste Ilze Dauvarte

INFORMĀCIJA 
IEDZĪVOTĀJIEM

Lai ievērotu piesardzību COVID-19 ārkārtējās situācijas 
laikā, lūdzam neapmeklēt Beverīnas novada teritorijā pub-
liski pieejamos bērnu rotaļlaukumus, āra trenažierus, velo-
trasi un piedzīvojumu parku.

Tas tiek darīts, lai mazinātu infekcijas risku kontakta ceļā 
– gan pieskaroties, piemēram, bumbai, gan rotaļlaukuma 
iekārtām.

Informāciju sagatavoja: 
Sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša

Slēgti bērnu rotaļlaukumi 
un citi brīvdabā esošie 
aktīvās atpūtas objekti



Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums4 2020. gada aprīlis  •  Nr. 4 (93)

KULTŪRA

Zīmēšanas konkurss 
“Manas Lieldienas” noslēdzies

Lai iekrāsotu ikdienu krāsaināku, aprīļa sākumā tika iz-
sludināts bērnu un jauniešu Lieldienu zīmēšanas konkurss 
par tēmu “Manas Lieldienas”.

Konkurss noslēdzās 9. aprīlī, Zaļajā ceturtdienā, ar 31 
bērna iesūtītajiem darbiņiem. Konkurss tika pārstāvēts 4 
vecuma grupās. Šajā konkursā aktīvākie zīmētāji ir bijuši 
bērni vecumā no 5 līdz 7 gadiem – 13 dalībnieki, un bērni 
vecumā no 8 līdz 12 gadiem – 12 dalībnieki. Jaunākajā 
zīmētāju grupā līdz 4 gadu vecumam – 2 dalībnieces un 
vecākajā dalībnieku grupā, pārstāvot 13-16 gadus vecus 
jauniešus, tika saņemti 4 darbi.

Konkursa mērķis bija uzrunāt mazos un ne tik mazos 
zīmētājus caur krāsām atspoguļot Lieldienu sižetu, rosinot 
bērnos un jauniešos radošo pašizpausmi un prasmi zīmējumā 
atklāt savas sajūtas par svētku svinēšanu, ierastām ģimenes 
tradīcijām vai stāstiem par Lieldienām.

Konkursa noteikumi bija pa visam vienkārši – bija 
jāizveido darbs uz A4 formāta lapas, mākslas darbā varēja 
izpausties radoši, izmantojot dažādas tehnikas, kas arī at-
spoguļojās iesūtītajos darbos.

Konkursa vērtēšana tika veikta interesantā veidā. Tika 
uzrunātas divas neitrālas un ar konkursa darbību nesaistītas 
ģimenes kuru ģimenes locekļi veica darbiņu novērtējumus. 
Vērtēšanā piedalījās gan bērni, gan jaunieši, kā arī pie-
augušie un seniori, kuri atzina, ka ik viens darbs ir unikāls 
un jauks savā izpildījumā. Vērtēšanu veikt bija grūti, bet 
beigu beigās uzvarēja tie, kuri ieguva vairāk balsu par savu 
darbu.

Beverīnas novada pašvaldības izsludinātajā zīmēšanas 
konkursā “Manas Lieldienas” vecuma grupā līdz 4 gadiem 
1.vietu ieguva Loreta Rūta Miruškina, 3 gadi. Vecuma grupā 
no 5 līdz 7 gadiem 1.vietu ieguva Estere Alsberga, 5 gadi. 
1. vietu vecuma grupā no 8 līdz 12 gadiem ieguva Daiga 
Mežīte, 11 gadi un vecākajā dalībnieku grupā 1. vietas 

ieguvēja bija Elīza Evelīna Pētersone, 14 gadi. Apsveicam 
visus uzvarētājus ar radošu, krāsainu un mīļu pieeju Liel-
dienu sižeta atspoguļošanā. Uzvarētājiem konkursa balvas 
no Lieldienu zaķa.

Vēlos teikt paldies visiem par dalību konkursā. Ir 
neizmērojams prieks saņemt bērnu darbus visdažādākajos 
izpildījumos, izmantojot atšķirīgas darba tehnikas un krāsu 
variācijas, lai zīmējumus padarītu gana interesantus, mīļus 
un jaukus.

Konkursa uzvarētāji tika paziņoti 12. aprīlī – Pirmajās 
Lieldienās. Konkursa darbiņi apskatāmi Beverīnas novada 
pašvaldības mājaslapā un sociālajā kontā www.facebook.com.

Ar jaunām idejām, krāsām un darba tehnikām 
tiekamies jau nākamajās Lieldienās!

Attēlā: Daigas Mežītes (11 gadi) iesūtītais darbs 
(uzvarētāja 8-12 gadu vecuma grupā) 

Informāciju sagatavoja: Kultūras centra vadītāja 
Agija Roķe

Lauksaimniecībā 
izmantotā iepakojuma 

nodošanas iespējas 
ZAAO darbības reģionā

SIA “ZAAO” (ZAAO) šā gada pavasara un vasaras  
mēnešos piedāvā lauksaimniekiem bez maksas nodot lauk-
saimniecībā izmantoto iepakojumu Reģionālajā atkritumu 
apsaimniekošanas centrā “Daibe” (RAAC “Daibe”), iero-
bežotā daudzumā bez maksas ZAAO darbības reģiona 
20 EKO laukumos vai pieteikt konkrētā atkritumu veida 
savākšanu no saimniecības adreses par maksu.

ZAAO Šķiroto atkritumu savākšanas daļas vadītāja 
Ginta Gailuma: “Atgādinām, ka dedzināt un aprakt plēves, 
maisus un citu lauksaimniecības iepakojumu ir videi 
kaitīgi, un, šādi rīkojoties, tiek izdarīts kaitējums gan pašu 
apstrādātajiem laukiem, gan cilvēku veselībai. Aicinām 
lauksaimniekus atbildīgi un videi draudzīgi atbrīvoties no 
izmantotajiem materiāliem, dodoties uz RAAC “Daibe”, 
EKO laukumiem vai piesakoties izbraukuma pakalpoju-
mam. Apliecinām, ka savāktās plēves un plastmasas kannas 
pēc pāršķirošanas, atbilstoši pārstrādes rūpnīcu kvalitātes 
prasībām, nonāks pārstrādes rūpnīcās jaunu produktu ražo-
šanai.”

1) Lauksaimniecības iepakojumu RAAC “Daibe” pie-
ņem bez maksas neierobežotā daudzumā atbilstošā 
kvalitātē, iepriekš piesakoties pa tālr. 28394140:

- Skābbarības ruļļu, bedru plēves tiek pieņemtas bez salmu, 
zāles, skābbarības, koka, zemes, šņoru, sietu utml. pie-
maisījuma. Nepieņem plēvi ar agroplēves pārklājumu, 
metalizētu plēvi.

- HDPE kannām jābūt noskrūvētiem korķiem, tām jābūt 
izskalotām; nepieņem remontu darbos izmantotas kannas 
vai kannas ar krāsu piejaukumiem.

- Big-bag maisiem jābūt rūpīgi izpurinātiem, bez piejau-
kumiem.
Ja lauksaimniecības iepakojums nav prasītajā kvalitātē, 

par tā nodošanu RAAC “Daibe” tiek piemērota nodošanas 
maksa 66.79 eiro par tonnu plus PVN. Iespējami tikai bez-
skaidras naudas norēķini (pārskaitījums, bankas karte).

2) HDPE kannas un big-bag maisus tīrus, bez piejau-
kumiem klienti bez maksas var nodot EKO laukumos – 
ierobežojums vienai atvešanas reizei uz EKO laukumu 
ir 5 m3.

3) Lauksaimniecības iepakojums no klientu adresēm
tiks vākts ar presmašīnu vai automašīnu ar hidromani-
pulatoru, piemērojot samaksu atkarībā no savākšanas 
veida, materiāla veida un daudzuma. Lūgums ievērot 
materiāla nodošanas kvalitātes prasības! Pieteikumus 
lauksaimniecības iepakojuma savākšanai no saimniecības 
pieņem darba laikā pa tālruni 29221847 vai e-pastā: 
zaao@zaao.lv. Plašāka informācija par pakalpojuma 
maksu pieejama www.zaao.lv sadaļā Lauksaimniekiem.
ZAAO izsniedz izziņu par konkrētā saimniecībā savākto 

vai saimniecības nodoto atkritumu veidu un apjomu, kas 
derīgs iesniegšanai Valsts vides dienestā kā apliecinājums, 
ka šie atkritumi nodoti atbilstoši likumdošanai un tiek 
pārstrādāti vai noglabāti videi draudzīgā veidā.

ZAAO ir pašvaldību uzņēmums, kas nodrošina atkritumu 
savākšanu, šķirošanu, uzglabāšanu, apstrādi, pārvadāšanu, 
apglabāšanu un sabiedrības izglītošanas aktivitātes. ZAAO 
apkalpo Alojas, Amatas, Apes, Baltinavas, Beverīnas, 
Burtnieku, Cēsu, Jaunpiebalgas, Kocēnu, Krimuldas, Limbažu, 
Līgatnes, Mazsalacas, Naukšēnu, Pārgaujas, Priekuļu, Raunas, 
Rugāju, Rūjienas, Salacgrīvas, Saulkrastu, Smiltenes, Strenču, 
Valkas, Vecpiebalgas, Viļakas novadu pašvaldības un 
Valmieras pilsētas pašvaldību.

Plašāka informācija par pakalpojumu un struktūrvienību 
darba laiki pieejami uzņēmuma mājas lapā www.zaao.lv.

Zane Leimane
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste

Piedalies “Elektronikas šķiratlonā” 
EKO laukumos un laimē vērtīgas balvas!
No šā gada 20.aprīļa līdz 20.maijam ikviens SIA 

“ZAAO” (ZAAO) darbības reģiona iedzīvotājs, ievērojot 
valstī noteiktos piesardzības pasākumus, aicināts piedalīties 
akcijā “Elektronikas šķiratlons”, ko organizē Latvijas Zaļais 
punkts kopā ar partneriem. Tās ietvaros, bezkontakta ceļā 
nododot savas nolietotās elektroiekārtas ZAAO 20 EKO 
laukumos, varēs piedalīties arī balvu izlozē.

ZAAO valdes priekšsēdētājs Gints Kukainis: “ZAAO 
darbības reģionā aktīvi strādājam ne tikai atkritumu ap-
saimniekošanas pakalpojumu dažādošanai, bet arī izglītojam 
iedzīvotājus paradumu maiņai, kas sekmē atbildīgu rīcību 
vides aizsardzībai. EKO laukumu pakalpojumi iedzīvotā-
jiem gadu gaitā kļūst arvien atpazīstamāki. 2019.gadā tieši 
nolietotas elektrotehnikas savākšanas akcijā EKO laukumos 
piedalījās gandrīz 2000 iedzīvotāji, kas ir par trešdaļu vairāk 
nekā 2014.gadā, kad šādu akciju savā darbības reģionā 
piedāvājām pirmo  reizi.  Aicinām  iesaistīties  “Elektronikas  
šķiratlonā”,  ievērojot  EKO  laukumos  norādītos  pasākumus 
klientu un darbinieku veselības drošībai. Atgādinām, ka EKO 
laukumos ir plašas pārstrādei derīgo materiālu nodošanas 
iespējas, kuras var izmantot arī konkrētās akcijas laikā”.

Starp dalībniekiem, kuri kādā nošķirošanas laukumiem 
būs nodevuši nolietotās elektroiekārtas, 31.maijā tiks izlozēta 
lielā balva – jauns televizors, kā arī veikalu tīkla “top!”
dāvanu kartes un citas pārsteiguma balvas.

ZAAO EKO laukumi atrodas Alojā, Apē, Augšlīgatnē, 
Cēsīs, Taurenē, Jaunpiebalgā, Limbažos, Mazsalacā, 
Raganā, Raunā, Rūjienā, Salacgrīvā, Saulkrastos, Smiltenē,
Strenčos, Valkā, Valmierā un Reģionālajā atkritumu 
apsaimniekošanas centrā “Daibe”. Precīzas EKO laukumu 
atrašanās vietas un darba laikus var noskaidrot ZAAO 
mājaslapā: http://www.zaao.lv .

Ierodoties EKO laukumā, aicinām rūpīgi ievērot valstī 
noteiktos piesardzības pasākumus, fizisko distancēšanos un 
ierobežojumus attiecībā uz pulcēšanos. Tāpat pēc laukuma 
apmeklējuma aicinām rūpīgi nomazgāt rokas vai veikt to 
dezinfekciju.

Lai nodrošinātu drošu elektroiekārtu nodošanu pār-
strādei, elektroiekārtas EKO laukumā ir jānovieto tikai tām 
paredzētajā vietā un tām ir jābūt neizjauktām, piemēram, 
ledusskapim jābūt ar kompresoru, televizoram – ar kine-
skopu, datoram – ar mātes plati u.tml.

Akciju “Elektronikas šķiratlons” organizē Latvijas Zaļais 
punkts un SIA “Eco Baltia vide” sadarbībā ar veikalu tīklu 
“top!”. Tā norisināsies visā Latvijā kopumā vairāk nekā 40 
šķirošanas laukumos. Plašāk par akciju var uzzināt mājas-
lapā  www.zalais.lv sadaļā “Jaunumi”.

Atgādinām, ka visa veida nolietotās un nederīgās sadzīves 
un elektrotehnikas iekārtas – veļas mašīnas, televizori,  
ledusskapji, plītis, datori, monitori, telefoni u.c. – tiek  
klasificētas kā videi kaitīgi un bīstami atkritumi, jo satur 
videi un cilvēkam bīstamas vielas. Ja baterijas vai elektro-
iekārtas netiek nodotas otrreizējai pārstrādei, tās nokļūstot 
apkārtējā vidē rada toksisku piesārņojumu, kaitējot gan 
dabai, gan cilvēku veselībai. Elektroiekārtas satur virkni 
bīstamu ķīmisku vielu, piemēram, svinu, kadmiju, alvu, 
dzīvsudrabu u.c.

Informāciju sagatavoja:
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste 

Zane Leimane

INFORMĀCIJA IEDZĪVOTĀJIEM

5Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums 2020. gada aprīlis  •  Nr. 4 (93)

Ģenerālis Jānis Balodis, Latvijas nacionālās armijas 
virspavēlnieks Neatkarības karā (1919-1921), dzimis Trikātas 
Vēžniekos un pirmos 17 mūža gadus pavadījis dzimtajā 
pagastā. Vēlāk viņa dzīves ceļš aizvijās prom no Trikātas. 
Nevienā līdzšinējā viņa biogrāfijas apcerē nav minēts, ka 
bez bērnības un skolas gadiem viņam būtu bijušas vēl kādas 
saites ar dzimto novadu, lai gan ģenerālis J. Balodis savās 
“Atmiņu burtnīcās”, kas grāmatā izdotas 2015. gadā, cita 
starpā (213. lpp.) piemin: “Baznīcas, kapsētas, pamatskolas, 
tēvutēvu kapi, kas vecākai latviešu lauku paaudzei mīļā, 
svētā atmiņā līdz mūža vakaram kā saistošs elements, paliek
arī tas garīgais, kas vienoja lauku iedzīvotājus starp pilsēt-
niekiem vienā latviskā saimē.”

Mūsu grāmatā ir izsekots, ka šie ģenerāļa teiktie vārdi 
nav tukši saukļi. Viņš pats, kas cēlies no senas latviešu 
zemkopju cilts, nekad nav aizmirsis dzimto novadu un 
ciešas saites ar to saglabājis visu mūžu. Latvijas brīvvalsts 
pirmajos gados (1920.–1940.) viņš palīdzēja un atbalstīja 
novadnieku kultūras un celtniecības pasākumus. Pēc Krievijas 
izsūtījumā un cietumā pavadītiem 20 gadiem atgriežoties 
Latvijā, ģenerālis Jānis Balodis mūža nogalē vēl tikai vēlējās 
redzēt dzimto sētu, baznīcu un vecāku kapavietu. Mūsdienās 
trikātieši glabā sava novada dižā dēla ģenerāļa Jāņa Baloža 
piemiņu, rūpējoties par viņa dzimtās mājas vietu, un vietējā 
pamatskolā jaunajai paaudzei tiek nodots vēstījums ne tikai 
par ģenerāli Jāni Balodi, bet arī par citiem sava novada 
dižajiem ļaudīm un viņu nopelniem Latvijas labā.

Informāciju no avotiem sagatavoja:
Trikātas pagasta novadpētniece Inga Boškina

Andris Caune, Inga Boškina 
“Ģenerālis Jānis Balodis 
un viņa dzimtais novads 

Trikāta”

VĒSTURE
Rutas stāsts

Šoreiz sākšu ar atvainošanos par acīm redzamām kļūdām, 
kas bija ieviesušās marta izdevuma rakstā “Atmiņu stāsts par 
komunistisko genocīdu”. Dators, tiecoties izlabot cilvēka 
radītos teikumus, bija izveidojis dīvainas konstrukcijas. 
Tekstam bija jāskan šādi:

“Sēžam abas ar bilžu albūmu klēpī uz dīvāna Rutas 
Prikašas (dz. Lože) Valmieras dzīvoklī un šķiram vaļā at-
miņas. To ir daudz. Garš mūžs nodzīvots.

Šodien būs vien mazs gabaliņš no tā. Ir pagājuši 71 gads 
kopš 1949. gada 25. marta Latvijā, kad padomju okupanti 
masveidā apcietināja vairāk nekā 42000 iedzīvotāju un lopu 
vagonos izveda uz Sibīriju. Arī Ruta Lože kopā ar māsām 
Dzidru un Austru bija viņu vidū.

Rutai jau 90, bet atmiņa laba un stāstījums raits. Centīšos 
to uzlikt uz papīra tādu, kā to dzirdēju”.

Arī šodienas stāstu varu sākt ar šo pašu ievadu, jo todien, 
šķirstot atmiņas, stāstīts tika pulka.

Ruta ir Ložu dzimtas atvase no Brenguļu pagasta Ložām. 
Pirmās ziņas par brenguliešu zemniekiem uzglabājušās kopš 
1688. gada. Par to H. Enzeliņš gramatā “Atskats Trikātas 
novada senatnē” raksta: “…Pa ¾ arkla zemes ir Adāma 
Jānim, Ķīša Bērtulim, Zāģera Jānim, bet Ložas Jānim vesels 
arkls zemes.” Kopš tā laika pagājuši gadu simti un vēl līdz 
otrā pasaules kara beigām dzimta kopa savu Ložu māju zemi, 
bet tad nāca laiks, kas ieviesa milzīgas pārmaiņas. Sibīrija.
Tomēr arī tur spīdēja saule un cilvēki mācēja dzīves sūrumā 
atrast savu daļuprieka un laimes. 

 

Re, cik daudz skaistu latviešu meiteņu!
Attēlā: latviešu meitenes Sibīrijā – Ruta otrajā rindā 

pirmā no kreisās

“Šitās kleitas mēs pašas šuvām. Šito es tiko biju pagu-
vusi izšūt. Vienkārši izdomāju, ka man vajag tādas strīpas 
priekšā.” Tā stāsta Ruta….

Varbūt tā bija Rutas skaistā pašas šūtā kleita vai apķērība 
darbā, varbūt apstāklis, ka abi nāca no vienas apkārtnes, jo 
Arnoldam Prikašam šī meitene iekrita ne vien acīs, bet arī 
sirdī. Lai arī Ruta un māsas tika apcietinātas Rīgā, kur uz 
laiku dzīvoja pie radiem Mežparkā, tomēr dzimtā puse bija 
Brenguļi. Savukārt Arnolds bija valmierietis. Viņam bija trīs 
vecāki brāļi Elmārs, Teodors un Roberts, kurus kara laikā 
iesauca Leģionā. Elmārs pēc kara Latvijā neatgriezās un 
vēlāk nokļuva ASV. Pārējos ģimenes locekļus 1949.gadā 
aizveda uz Sibīriju, izņemot Robertu, jo viņa nebija mājās, 
kad sākās apcietināšanas. Tēvam Augustam vēlāk piesprieda 
vēl papildus trīs gadus cietumā, par to, ka bija paņēmis no 
Latvijas līdzi kladītē sarakstītas “nepareizās” dziesmas un 
pa laikam šīs kaitīgās dziesmas arī dziedājis. Ziņotāji par 
Augusta briesmīgajiem nodarījumiem bija daži citi izsūtītie 
latvieši. Viņš no Sibīrijas neatgriezās, arī Teodors nē, jo gāja 
bojā ogļu raktuvēs Vorkutā.

Blakus šiem traģiskajiem likteņa pavērsieniem līdzās 
nāca arī gaiši brīži. Rutas un Arnolda Sibīrijas kāzas notika 
1954. gada 24. jūnijā. Sapulcējās visi latviešu barakas 
iemītnieki un nosvinēja tās cik vien lepni dotajos apstākļos 
bija iespējams. Galdā lika katrs savu groziņu, tā ka arī 
mielasts neizpalika.

 

Attēlā: Rutas un Arnolda (centrā pie galda barakā) kāzas
  

Attēlā: kāzu viesa Kārļa apsveikums – 
neliela pašdarināta burtnīciņa ar pantiņu:

“Ikdieniņu saulītē
Ik naksniņu laimītē

Un ik katru rudentiņ’
Jaunu putras strēbējiņ’”

Pirmais dēls piedzima Sibīrijā 1956. gadā. 

 

Attēlā: Ruta ar dēliņu Jāni Sibīrijā

Kad beidzot bija iespējams doties atpakaļ uz dzimteni, 
tad ne Ruta savās dzimtajās mājās, ne Arnolds savējās, vairs 
atgriezties nevarēja, jo padomju vara tajās bija ielikusi sev 
uzticamus cilvēkus. Arnolds bija no Smiltenes ielas Valmierā 
– tā sauktās Prikašu mājas. Tur tagad dzīvoja kāda krievu 
tautības ģimene. Lai kā arī Arnolda māte Valmieras varas 
vīriem un sievām lūdza, lai ļauj apmesties dzimtajā mājā, 
tāda iespēja netika dota. Tā vietā viņiem visiem ierādīja 
vienu istabiņu – Avotu ielā. Tā sākās jaunā dzīve. Bet tas 
jau ir cits stāsts.

Rutas Prikašas (dz. Lože) bildes no ģimenes albūma.
Ar Rutu Prikašu (dz. Lože) sarunājās un atmiņas 

pierakstīja Beverīnas novada pašvaldības
 tūrisma speciāliste Ilze Dauvarte

INFORMĀCIJA 
IEDZĪVOTĀJIEM

Lai ievērotu piesardzību COVID-19 ārkārtējās situācijas 
laikā, lūdzam neapmeklēt Beverīnas novada teritorijā pub-
liski pieejamos bērnu rotaļlaukumus, āra trenažierus, velo-
trasi un piedzīvojumu parku.

Tas tiek darīts, lai mazinātu infekcijas risku kontakta ceļā 
– gan pieskaroties, piemēram, bumbai, gan rotaļlaukuma 
iekārtām.

Informāciju sagatavoja: 
Sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša

Slēgti bērnu rotaļlaukumi 
un citi brīvdabā esošie 
aktīvās atpūtas objekti



Lūcija Siliņa 24.11.1921. – 24.03.2020. 
Elza Krūze 28.08.1927. – 24.03.2020.

Dzidra Gluhovska 10.08.1931. – 24.03.2020.
Jānis Riekstiņš 24.06.1945. – 30.03.2020.

Mūžībā aizgājuši

Beverīnas novada pašvaldība 
izsaka līdzjūtību tuviniekiem!

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums “Beverīnas Vēstis”, tirāža – 1200 eks.
Izdevējs: Beverīnas novada pašvaldības dome, “Pagastmāja“, Mūrmuiža, Kauguru pagasts, Beverīnas novads, LV 4224. 

e-pasts: pasvaldiba@beverina.lv . Par publicēto rakstu saturu atbild to autors. 
Izdevumu sagatavoja sabiedrisko attiecību speciāliste Marija Melngārša, e-pasts: marija.melngarsa@beverina.lv

Beverīnas novada pašvaldības informatīvais izdevums6 2020. gada aprīlis  •  Nr. 4 (93)

Lai pagātne ar vēja spārniem aizplūst,
Un tagadne kā zelta stariņš mirdz,
Bet nākotne, lai atnes visu,
It visu to, ko ilgojas tev sirds.

Sveicam aprīļa mēnesī dzimušos 
seniorus cienījamās dzīves jubilejās!

Reģionālajā atkritumu apsaimniekošanas centrā “Daibe” 
(RAAC “Daibe”) šobrīd turpinās atkritumu pieņemšanas, 
apstrādes un noglabāšanas procesi atbilstoši vides aizsar-
dzības prasībām. Tiek nodrošināti un attīstīti drošības pa-
sākumi darbinieku un klientu veselības aizsardzībai.

Klientiem, kuriem ir noslēgts līgums ar RAAC “Daibe” 
par atkritumu izvešanu vai pieņemšanu, ir iespēja bez 
maksas nodot lauksaimniecībā izmantoto iepakojumu – 
plēves, maisus, kannas(tīrus, bez dažāda veida piejaukumiem). 
Par maksu var nodot lielgabarīta un būvgružu atkritu-
mus, kā arī riepas un azbestu saturošu materiālu – jumta 
šīferi. RAAC “Daibe” klientiem no šīs nedēļas ir iespēja 
norēķināties ne tikai ar bankas pārskaitījumu, bet arī ar 
maksājuma karti. Skaidras naudas darījumi nav iespējami.

Iedzīvotājiem, kuri vēlas pirmo reizi izmantot RAAC 
“Daibe” pakalpojumus un iepriekš nav noslēgts līgums 
par atkritumu izvešanu vai pieņemšanu, nepieciešamais 
pakalpojums ir jāpiesaka pirms došanās uz RAAC “Daibe” 
pa tālruni 28394140 (darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00).

Visi ražošanas procesi, tai skaitā atkritumu priekšap-
strāde un sagatavošana pārstrādei, RAAC “Daibe” šobrīd 
tiek nodrošināti nepieciešamajā apjomā. Darbinieki lieto 
izsniegtos individuālās aizsardzības līdzekļus, ieviesti dro-
šības pasākumi darbinieku pārvadāšanā un ikdienas darba 
organizēšanā.

RAAC “Daibe” ir iežogota un apsargāta teritorija, kurā 
notiek atkritumu apstrāde un kontrolēta apglabāšana atbilstoši 
Eiropas Savienības un Latvijas Republikas likumdošanas 
prasībām.

Informāciju sagatavoja: 
SIA “ZAAO” sabiedrisko attiecību speciāliste 

Zane Leimane

Aktuālie Reģionālā atkritumu 
apsaimniekošanas centra “Daibe” pakalpojumi

Dzimtsarakstu nodaļas informācija
Beverīnas novada Dzimtsarakstu nodaļa ārkārtas situācijā nodrošinās:
Miršanas fakta reģistrāciju – iespēju robežās aicinām veikt vienpersoniski, bez citu personu klātbūtnes, 

iepriekš saskaņojot laiku pa tālruni 64233422 vai 28633033.
Dzimšanas fakta reģistrāciju – bērna dzimšana reģistrējama mēneša laikā no dzimšanas brīža. Uz reģistrāciju  

lūgums ierasties tikai vecākus. Lūdzam iepriekš saskaņot laiku pa tālruni 64233422 vai 28633033.
Konsultācijas par personām un iestādēm civilstāvokļa aktu reģistrācijas jautājumos aicinām risināt attālināti 

elektroniskā saziņā dzimtsar@beverina.lv vai www.latvija.lv
Informāciju sagatavoja: 

Beverīnas novada Dzimtsarakstu nodaļas vadītāja Biruta Zvirbule 

Atsaucoties Valmieras pilsētas pašvaldības aicināju-
mam, SIA “VTU Valmiera” nodrošina Covid-19 pacientu 
transportēšanu no ārstniecības iestādes uz dzīvesvietu, 
ja pacientam nav citas iespējas nokļūt mājās, ievērojot 
valstī noteiktos drošības nosacījumus. Transportēšana tiek 
nodrošināta cilvēkam, kuram ārstniecības iestāde noteikusi 
stingru izolāciju dzīvesvietā, ņemot vērā, ka simptomi ir 
viegli un ir iespējams atveseļošanās posmu pavadīt mājās. 
Par transporta nepieciešamību ārstniecības iestāde informē 
pašvaldību, kas sazinās ar SIA “VTU Valmiera”.

SIA “VTU Valmiera” pakalpojuma sniegšanai ir pielāgojis 
mikroautobusu, pasažierim esot pilnībā norobežotam no 
transportlīdzekļa vadītāja, kurš ievēros stingrus drošības no-
teikumus, valkājot aizsargtērpu un veicot dezinfekciju. Pēc 
katras pasažiera nogādes no ārstniecības iestādes dzīvesvietā 
transportlīdzeklim tiks veikta pastiprināta dezinfekcija.

SIA “VTU Valmiera” pakalpojumu nodrošina, saņemot 
pieprasījumu no uzņēmuma īpašniekiem: Valmieras pilsētas 
pašvaldības, Beverīnas novada pašvaldības, Burtnieku no-
vada pašvaldības, Mazsalacas novada pašvaldības, Naukšēnu 
novada pašvaldības, Rūjienas novada pašvaldības vai Kocēnu 
novada pašvaldības.

Informāciju sagatavoja:
Zane Bulmeistare

SIA “VTU Valmiera” Sabiedrisko attiecību speciāliste 
E-pasts: pr@vtu-valmiera.lv 

Mob. tel.: 26443410

Nodrošina iespēju Covid-19 pacientu 
transportēšanai

UZŅĒMĒJDARBĪBA
Katalogs “Novada Garša” – 

vietējās produkcijas ražotājiem

Mājražotāja vai mazā ražotāja piedāvātā produkcija 
tapusi, izmantojot vismaz 70% vietējas izcelsmes izejvielu, 
kas izaudzēta pašu saimniecībā vai iegādāta no cita pašmāju 
ražotāja. Šis ir galvenais kritērijs, lai Latvijas Lauku konsultāciju 
un izglītības centra (LLKC) katalogā www.novadagarsa.lv
iekļautu jaunu vietējo ražotāju.

Kataloga mērķis ir apzināt un vienuviet apkopot Latvijas 
mazos ražotājus, mājražotājus un ar laiku arī ēdinātājus, 
tādējādi radot regulāri aktualizējamu datubāzi, kas ļautu 
sabiedrībai iepazīt pašmāju ražotājus un viņu piedāvājumu. 
Katalogā rodama informācija par bioloģiskajiem un 
integrētajiem ražotājiem, kā arī tiem, kuriem piešķirtas 
kvalitātes zīmes – Zaļā karotīte, GLOBALG.A.P. Pašlaik 
katalogā apkopotas teju 500 saimniecības un to saraksts tiek 
papildināts katru dienu.

LLKC veidotā kataloga galvenā misija ir radīt ilgtspējīgu 
vietējās pārtikas sistēmu, kas nodrošina pārtikas produktu 
izsekojamību un kvalitāti, vienlaikus veicinot atbildīgu to 
patēriņa palielināšanos. 

Izmantojot katalogā rodamo informāciju par saimniecību, 
PIRCĒJS var būt neatkarīgs no globālajām pārtikas piegādes 
ķēdēm, skaidri zināt, kurš un kā tieši ražo izvēlēto produktu, 
saņemt kvalitatīvu produktu, vienlaikus atbalstot vietējo 
zemnieku un reģiona ekonomiku, kā arī lauku attīstību.

RAŽOTĀJS ar kataloga starpniecību rod aizvien jaunus 
klientus, nodrošinot iztiku savai ģimenei, kas savukārt 
ļauj dzīvot saskaņā ar paša izvēlēto dzīvesveidu. Spējot 
kvalitatīvi dzīvot un nodrošināt iztiku reģionos, ražotājs var 
cerēt arī uz pēctecību savam biznesam – ja bērni redz, ka 
vecāku izvēlētais ceļš ļauj dzīvot laukos, ir liela iespējamība, 
ka viņi izvēlēsies iesākto turpināt.

Aicinām www.novadagarsa.lv kataloga atpazīstamību,
un novada atbilstošos mājražotājiem, pārstrādātājiem  
un zemniekiem sūtīt pieteikumus ar vēlmi  piedalīties 
kataloga papildināšanā uz e-pastu: novadagarsa@llkc.lv.

Informāciju sagatavoja: Ilze Rūtenberga-Bērziņa,
LLKC sabiedrisko attiecību vadītāja

Bāriņtiesas informācija
Aicinām iedzīvotājus nekavējoties informēt Beverīnas 

novada bāriņtiesu, ja kāda rīcībā ir informācija, ka ārkārtējās 
situācijas vai cita iemesla dēļ bērns vai aizgādnībā esoša 
persona ir bez likumiskajiem pārstāvjiem, netiek saņemta 
pienācīga aprūpe, ir apdraudēta personas pilnvērtīga attīs-
tība, veselība vai dzīvība. Ar Beverīnas novada bāriņtiesu 
aicinām sazināties, zvanot darba laikā 20218072 vai rakstot 
uz e-pastu – barintiesa@beverina.lv

Beverīnas novada bāriņtiesa lūdz informēt, ja bērnam 
nepieciešama palīdzība, vecākiem vai aizgādnim atrodo-
ties pašizolācijā vai ārstēšanā, ja konstatē bērnu atstāšanu, 
nepietiekamu uzraudzību vai aprūpi vai ir ziņas par aizgādībā 
esošu pieaugušu personu, kurai nepieciešama palīdzība.

Ja bērna vecāki ir spiesti atstāt bērnu citas personas ap-
rūpē, vecākiem ir iespēja izdot pilnvaru bērna pārstāvībai.
Beverīnas novada bāriņtiesa klātienē apliecina to iedzīvotāju 
pilnvaras, kuru deklarētā dzīvesvieta ir Beverīnas novada  
bāriņtiesas darbības teritorijā. Vecākiem ir iespēja izdot  
pilnvaru attālināti, izmantojot Latvijas notāru pakalpojumus 
neatkarīgi no tā, kurā valstī vecāks šobrīd atrodas. Vien-
laikus uzsverams, lai videokonsultācija varētu notikt, ne-
pieciešams derīgs eParaksts. Plašāka informācija un citi 
nosacījumi videokonsultācijas notikšanai skatāmi šeit – 
www.latvijasnotars.lv.

Lūdzam iedzīvotājus būt līdzjūtīgiem un informēt  
Beverīnas novada bāriņtiesu, sniedzot atbalstu problēm-
situāciju apzināšanā un risināšanā!

Informāciju sagatavoja:
Beverīnas novada bāriņtiesas priekšsēdātāja Dace Sēne


